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Kriminalita v Starom Meste kle-

sá. Vyplýva to zo správy, kto-

rú vypracovalo Okresné riaditeľ-

stvo PZ v Bratislave. Podľa nej bolo v 

roku 2012 spáchaných v okrese Bra-

tislava I 2479 trestných činov. Je to o 

207 menej, ako v roku 2011. Za po-

sledných päť rokov má pritom po-

čet trestných činov klesajúcu tenden-

ciu. Ešte v roku 2008 sa ich v Starom 

Meste udialo 4014.

Minulý rok bez vraždy

 Spomedzi najviac sledovaných 

druhov kriminality, ako sú napríklad 

lúpeže, násilná trestná činnosť, vlá-

mania, krádeže áut, stúpla iba násil-

ná a ekonomická trestná činnosť. „To 

vyplýva aj z toho, že v Starom Meste 

sa nachádza Národná banka Sloven-

ska, či obchodný register,“ vysvetľu-

je riaditeľ odboru poriadkovej polície 

Okresného riaditeľstva v Bratislave I 

Ján Palkovič. Najvyšší podiel spome-

dzi sledovaných druhov kriminali-

ty majú majetkové trestné činy, z cel-

kového počtu 2479 sa  ich týka 1393. 

Najmenej bolo lúpeží, a to 35. Pozi-

tívnou skutočnosťou minulého roku 

bolo, že sa v Starom Meste nevyskyt-

la žiadna vražda. V roku 2011 sa pod-

ľa správy stali dve. V roku 2012 sa vy-

skytlo aj menej vlámaní do bytov, na-

pomohlo tomu zadržanie najaktív-

nejších bytových vlamačov, ktoré sa 

polícii podarilo koncom minulého 

roka.

Výtržníctvo, ale aj 

okrádanie turistov

 Najproblematickejšie miesta 

a situácie, ktoré majú negatívny 

vplyv na bezpečnosť v Starom Meste, 

okresné riaditeľstvo rozdelilo pod-

ľa okrskov. Staré Mesto východ trá-

pia, napríklad, časté krádeže vláma-

ním do odparkovaných áut na neofi -

ciálnych parkoviskách ulíc Čulenova, 

Pribinova a Karadžičova. Problema-

tické je aj okolie ulice Karpatská, kde 

sa počas koncertov v neďalekom hu-

dobnom klube vyskytujú výtržnosti a 

ublíženia na zdraví. 

(pokračovanie na str. 3)

Niektorí Petržalčania plaváreň pod 
oknami nechcú, spísali petíciu
Verejnú plaváreň, ktorá by mala 

vyrásť v dotyku Jiráskovej a Tu-

polevovej ulice v bratislavskej Pe-

tržalke, obyvatelia týchto ulíc pod 

svojimi oknami nechcú. Vyjadrili 

sa tak na prezentácii projektu verej-

nej plavárne. „Plaváreň chceme, ale 

na inom mieste,“ zaznievalo z radov 

Petržalčanov z Jiráskovej a Tupole-

vovej. Proti jej výstavbe spísali pe-

tíciu. Svoj nesúhlas vyjadrili aj ce-

duľami s nápismi „Nie plaváreň“ či 

„Chceme verejné, voľne prístupné 

parkovisko.“

Strach z parkovania

 Obyvatelia Jiráskovej a Tupole-

vovej sa obávajú najmä toho, že prí-

du o parkovacie miesta. Parkovisko, 

ktoré vznikne pri plavárni, podľa 

nich bude len pre návštevníkov, na-

vyše nebude dostatočné veľké. Obá-

vajú sa preto, že návštevníci budú 

parkovať na okolitých miestach. 

Projekt plavárne počíta s vybudo-

vaním 53 parkovacích miest, podľa 

prednostu petržalského úradu Mi-

roslava Štefánika nebude prístupu 

k parkovisku brániť žiadna rampa. 

Petržalský starosta Vladimír Bajan 

problém s parkovaním chápe a bude 

sa ho snažiť riešiť. Za zámerom po-

staviť plaváreň práve v tejto lokalite 

však stojí. Miesto pre plaváreň vy-

berali z viacerých lokalít, petržalskí 

poslanci sa nakoniec zhodli na po-

zemku medzi Jiráskovou a Tupole-

vovou ulicou.

(pokračovanie na str. 3) 

Národná kultúrna pamiatka 

a perla Slovenska Hrad De-

vín, stále čaká na dokončenie re-

konštrukcie. Pre verejnosť je už 

dlhšie obdobie neprístupný azda 

najpríťažlivejší, najvyšší bod hra-

du. Na opravu tejto dnes už „vy-

hliadkovej“ časti, nezostali v mi-

nulosti peniaze. A tak turisti, kto-

rí navštívia slovanské hradisko, sú 

ochudobnení o zážitok z nádher-

ných výhľadov do okolia. Na do-

končenie rekontrukcie hradu De-

vín chýba ešte asi 260-tisíc eur. 

Správca hradu, ktorým je hlav-

né mesto prostredníctvom Múzea 

mesta Bratislavy, v súčasnosti pe-

niaze  na obnovu nemá. 

Hrad čaká na európske peniaze

 Dokončeniu obnovy hradu 

mali podľa ministerstva kultú-

ry pomôcť peniaze z programovej 

výzvy Finančného mechanizmu 

EHP a Nórskeho fi nančného me-

chanizmu. 

(pokračovanie na str. 2)

Obnova bývalej výletnej reštaurácie 
Snežienky sa ťahá už roky
Schátraný objekt po bývalej reš-

taurácii Snežienka v údolnej sta-

nici lanovky na Železnej studien-

ke straší v lesoparku už dlhé roky. Z 

pôvodného projektu hotela má byť 

napokon opäť výletná reštaurácia s 

rôznymi službami. Kedy to ale bude, 

je stále otázne.

 Keď 13. júna 2006 odklepli vte-

dajší miestni novomestskí poslanci 

prenájom pozemkov pod objektom 

a terasou súkromnej spoločnos-

ti na 99 rokov, asi netušili že hlavné 

mesto bude mať na výstavbu hote-

la v lesoparku iný názor. Vzhľadom 

na to, že investor súhlasné záväzné 

stanovisko na tento druh podnika-

nia nedostal a medzičasom bývalé-

ho starostu Richarda Frimmela vy-

menil nový, Rudolf Kusý, situácia sa 

zmenila. Dnes samospráva sľubu-

je obnovenie bývalej reštaurácie bez 

ubytovania. 

Snežienka má prejsť riadnym staveb-

ným konaním

 Podľa informácie hovorcu No-

vého Mesta Mareka Tettingera, mi-

nulý rok sa uskutočnilo stretnutie s 

nájomcom, na ktorom mestská časť 

opätovne deklarovala že Snežien-

ka ako ruina, je neprijateľná. Nové 

Mesto zároveň odmietlo výstavbu 

hotelov v lesoparku. Investor pod-

ľa neho prišiel s návrhmi, ktoré mali 

potvrdiť jeho záujem rekonštruovať 

Snežienku do pôvodnej podoby.

(pokračovanie na str. 3) 

BRATISLAVA l Marianka l Borinka l Stupava l Lozorno l Ivanka pri Dunaji l Zálesie l Most pri Bratislave l Rovinka l Bernolákovo l Malinovo l Dunajská Lužná l Tomášov l Svätý Jur l Chorvátsky Grob.

Na jeseň v roku 1961 som prišiel do Bratislavy 
a ku koncu štúdií som už vedel, že Bratislava je moje mesto.

8.ročník bratislavského maratónu prilákal do centra aj v tomto 

roku tisíce bežcov. Najbližšie čaká na vytrvalcov 

7. apríla už 66. ročník Národného behu 

Devín - Bratislava.

Vrchol Hradu Devín stále čaká na rekonštrukciuVlani sa v Starom 
Meste nevraždilo

str. 7 
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V skratke ...V skratke ...
„Šafko“ by mohlo 
v lete opäť ožiť 
 Okolie Šafárikovho námes-

tia by v lete mohlo opäť ožiť. 

Minulý rok tu bola k dispozí-

cii oddychová zóna, o tom, čo 

„Šafko“ oživí toto leto, môže-

te rozhodnúť aj vy. Už tento 

týždeň by mali byť k dispozícii 

podklady súťaže „Šafko žije“, 

ktorá vyberie ten najzaujíma-

vejší nápad. Bratislavský ku-

riér o tom minulý týždeň in-

formovala starostka Starého 

Mesta Táňa Rosová. „Snaží-

me sa na jednej strane nasme-

rovať aktivity, ako sú fotogra-

fi cké výstavy, či festival stre-

et artu aj na toto miesto, boli 

by sme však radi, keby sa na-

šiel niekto, kto by počas celé-

ho leta spríjemňoval priestor 

Šafárikovho námestia,“ pove-

dala starostka Rosová. Malo by 

ísť o nápady, ktoré zabezpečia, 

že na priestore námestia bude 

celodenná aktivita, ktorá však 

bude brať ohľad aj na to, že 

v okolí bývajú ľudia. „Nechce-

me nijako obmedzovať tvori-

vosť Bratislavčanov, myslím si, 

že v Bratislave vznikajú rôzno-

rodé nápady, verím, že  tých 

nápadov bude viacero,“ doda-

la Rosová. 

(pj)

Kilometrovník sa vrátil pod 
Michalskú bránu, stráži ho už 
aj funkčný kamerový systém

Turistickú atrakciu, kilo-

metrovník pod Michal-

skou bránou, ktorý ešte kon-

com minulého roka zničili 

vandali, minulý týždeň nahra-

dili novým. Staré Mesto na-

šlo partnera, fi rmu O2, kto-

rá prispela na jeho obnovu.

Montáž kilometrovníka ako 

aj materiál na osadenie za-

sponzorovala fi rma Mramor. 

Zo staromestského rozpoč-

tu išlo na obnovu atrakcie len 

niekoľko sto eur. Nový ukazo-

vateľ vzdialenosti k svetovým 

metropolám nie je presnou 

kópiou toho pôvodného.

 Autor ukradnutého ki-

lometrovníka, Viktor Hulík, 

sa na novej podobe podieľal, 

vyrobil ho však sochár Lubo 

Mikle. Kilometrovník by mal 

byť tentokrát odolnejší voči 

zničeniu. „Je urobený trochu 

inak ako bol, zvolila sa tech-

nológia, ktorá musí počítať s 

tým, s čím sa nepočítalo v mi-

nulosti,“ povedala starostka 

Starého Mesta Táňa Rosová. 

Miesto pod Michalskou brá-

nou by mal chrániť už aj ka-

merový systém. „Kamery sú 

po dlhom čase schopné na-

hrávať aj zamieriť, takže toto 

miesto je chránené aj kame-

rou,“ uviedla starostka. Väč-

ší pozor na obnovenú atrak-

ciu dá aj mestská polícia. 

„V rámci bežného výkonu 

služby sa bude mapovať aj ten-

to priestor,“ povedal nám ho-

vorca mestskej polície Peter 

Pleva. Kilometrovník je vyro-

bený z mosadze dovezenej z 

Nemecka. Platňa, z ktorej ho 

vyhotovili vážila 105 kg. Sa-

motná výroba kilometrovní-

ka trvala tri dni a údajne sa na 

nej pracovalo 24 hodín denne. 

Nachádza sa na ňom 31 miest 

a ich vzdialenosti od Brati-

slavy. Taktiež aj vzdialenosti 

k severnému a južnému pólu. 

Mestá sa na kilometrovník 

dajú ešte dopĺňať. Pôvodný ki-

lometrovník bol pod Michal-

skou bránou od roku 2000.

(pj)

Hrad Devín stále čaká na dokončenie rekonštruk-
cie, turisti sú ochudobnení o nádherné výhľady
(dokončšnie zo str. 1)

 Podľa informácie hovor-

cu MK SR Jozefa Bednára, 

bol návrh fi nancovania “zo 

strany donorov zamietnutý , 

resp. vrátený na prepracova-

nie, práve z dôvodu alokácie 

väčšieho objemu fi nančných  

prostriedkov do tzv. predde-

fi novaných projektov, medzi 

ktorými bola aj obnova Hra-

du Devín,“ uviedol. Ako ďalej 

informoval, prepracovaný a 

opätovne predložený progra-

mový návrh je postavený na 

princípe otvorených výziev 

aj pre oblasť obnovy hradov. 

„Návrh ešte nebol schvále-

ný donormi, očakávame jeho 

schválenie v najbližšom obdo-

bí,“ dodal Bednár.

Vrchná časť je zatvorená od 

roku 2008

 Vrchná časť hradu je uza-

tvorená od roku 2008. Do 

roku 2010 tu bola urobená 

nevyhnutná oprava staticky 

narušeného hradbového mu-

riva nad prístupovým scho-

diskom. Súčasťou rekonštruk-

cie bol aj archeologický vý-

skum, počas neho sa na stred-

nej terase podarilo objaviť 

najstaršiu stredovekú  staveb-

nú fázu na hornom hrade – 

obrannú vežu s Britom. Roč-

ne, v turisticky najatraktívnej-

šom období, navštívi hrad asi 

100-tisíc návštevníkov. 

Hrad Devín – slovanská perla

 Miesto na sútoku riek Du-

naja a Moravy bolo osídlené 

od praveku. Po Keltoch od 1. 

– 4. storočia sa stal Devín sú-

časťou hraničného obranného 

systému Limes romanus. V 9. 

storočí je toto miesto spojené 

s menom kniežaťa Rastisla-

va, ktorý tu nechal vybudo-

vať mohutnú veľkomoravskú 

pevnosť. V 13. storočí posta-

vili na hornom hrade pohra-

ničnú kráľovskú pevnosť, ďal-

šie stavebné úpravy sa usku-

točňovali v priebehu 15. – 17. 

storočia, kedy sa tu vystrieda-

lo niekoľko majiteľov. V roku 

1809 hrad zničili napoleonské 

vojská. Od 30. rokov 20. sto-

ročia sa na hrade s prestávka-

mi realizuje archeologický vý-

skum. V jednotlivých častiach 

sú vyznačené pôdorysy obja-

vených starších stavieb, napr. 

ranokresťanskej kaplnky zo 4. 

storočia a základy veľkomo-

ravského kostola z polovice 

9. storočia. Na renesančnom 

paláci je umiestnená pamätná 

tabuľa pripomínajúca histo-

rický výlet slovenskej mláde-

že na Devín, ktorú organizo-

val v roku 1836 Ľudovít Štúr. 

V roku 1961 hrad Devín vy-

hlásili za národnú kultúrnu 

pamiatku.

(rl)

Foto MMB

Čitatelia aj poslanci komentovali zámer 
parkovacieho domu na Železnej studienke
V predchádzajúcom čís-

le Bratislavského kuriéra 

sme vás vyzvali, aby ste sa vy-

jadrili k uvažovanej výstavbe 

parkovacieho domu za Čer-

veným mostom, nad Parti-

zánskou lúkou. K tejto téme 

sme oslovili aj niektorých ko-

munálnych poslancov. Vzhľa-

dom na to, že prišlo mnoho 

reakcií, v tomto čísle prináša-

me prvú časť vašich i posla-

neckých komentárov k tejto 

problematike. Príspevky sú 

redakčne upravené a krátené. 

Celé si ich môžete prečítať na 

www.bakurier.sk.

 Pripomíname, že mest-

skí poslanci nedávno súhla-

sili s prípravou zámeru rieše-

nia parkovania za Červeným 

mostom na Železnej studien-

ke.  Pribudnúť by malo mi-

nimálne 300 parkovacích 

miest. Investora by mali vy-

brať cez verejnú súťaž, zá-

mer na jej vypísanie mest-

skí poslanci schválili. Prípad-

ný návrh pôjde na rokovanie 

do komisií mesta. Anketa na 

tému o uvažovanej výstavbe 

parkovacieho domu na Že-

leznej studienke pokračuje. 

Vyjadriť sa môžete na redak-

cia@bakurier.sk.

Nemali by sme do lesoparku 

radšej chodiť MHD? 

Rodina Vršková: „Zásad-

ne nesúhlasíme s vybudova-

ním parkovacieho domu pri 

Partizánskej lúke. Výstavbou 

parkovacieho domu sa stra-

tí genius loci daného mies-

ta. Parkovací dom bude prvá 

takáto väčšia budova a čo 

bude brániť ďalšiemu rozma-

chu výstavby v danej lokali-

te? Bude ešte prečo chodiť 

na uvedené miesto za oddy-

chom a pokojom? Nestane sa 

z uvedenej lokality iba ďalšie 

výstavbou a zahusťovaním 

zanešvárené miesto.“ 

Mestský poslanec Martin 

Borguľa: „Namiesto výstav-

by parkovacieho domu je 

potrebné doriešiť prístup 

prostredníctvom MHD a 

cyklistami (a nezabudnúť na 

peších), čo ale v stiesnených 

pomeroch znamená, že au-

tomobily treba z územia „vy-

tlačiť“, otázkou ostanú mo-

tocykle. Netuším aké od-

borné relevantné argumenty 

chce pani architektka predlo-

žiť na podporu takéhoto zlé-

ho a neudržateľného riešenia 

statickej dopravy na Železnej 

studienke. Mal som a mám 

pocit, že sa vraciame do ob-

dobia spred 10 rokov.“

Čitateľ Marcel Solárik: „Zme-

nou ku komfortnejšiemu par-

kovaniu, ako ho nazývajú na-

vrhovatelia projektu parko-

vacieho domu, sa zo vstupnej 

brány do prírody stane obraz 

nášho konzumného a poho-

dlného života. Poznám ľudí, 

ktorí doteraz nemajú prob-

lém sa dopraviť na Železnú 

studienku MHD alebo na bi-

cykli. Robia to už niekoľko 

rokov a nevadím im to.“

Čitateľ ka Lívia Kalinová: „V 

každom prípade parkovisko 

je nutnosť a pokiaľ bude za-

sadené do prostredia a nená-

padne, bude to super. Troš-

ku nevidím dôvod na to, aby 

samotný parkovací dom mal 

občiansku vybavenosť ako 

reštika či fi tness. Taktiež je 

otázka, koľko bude stáť par-

kovanie. Ak to bude veľa, tak 

to vôbec nesplní svoj účel. 

Čitateľ Alojz Petráš: „Do le-

soparku v každom prípade 

MHD! Mesto by malo výraz-

ne podporovať MHD a po-

tom žiadne ďalšie parkova-

cie miesta nikde netreba. Na 

Železnej studienke by som 

možno ponechal pár parko-

vacích miest pre motorizova-

ných ťažšie telesne postihnu-

tých.“ 

Ján Budaj, námestník primá-

tora: „Vy sa môžete domnie-

vať, že ide o konzumeris-

tov alebo nepriateľov život-

ného prostredia, ktorých by 

malo toto mesto za ich neo-

chotu cestovať MHD potres-

tať. Zväčša ale majú obča-

nia prichádzajúci na Želez-

nú studienku na motorovom 

vozidle racionálne dôvody. 

Mám na mysli vozidlá, v kto-

rých sú rodiny s malými deť-

mi (aj s ich kočíkmi, alebo vy-

bavením na hru, šport alebo 

grilovačku). Prichádzajú sem 

aj dôchodcovia a autá s inva-

lidmi alebo občanmi, ktorým 

nevyhovujú existujúce spo-

je MHD, (alebo ich bariéro-

vosť a pod.). Títo občania bý-

vajú oprávnene nespokojní, 

že mesto za dlhé desaťročia 

neinvestovalo v tejto lokalite 

do riešenia statickej dopra-

vy. Kapacita tamojšieho par-

koviska -100 státí, vznikla za 

bývalej éry a ako je očivid-

né, dnes nepostačuje ani pre 

každé desiate vozidlo, ktoré 

sme prichádza. Pre mesto - a 

aj pre mňa osobne - je neví-

tané, ak vodiči pre túto príči-

nu parkujú na zeleni, ak sto-

ja na chodníkoch a prekážajú 

chodcom aj cyklistom. Zrej-

me si to myslia aj iní poslan-

ci, preto mestské zastupiteľ-

stvo prerokovalo a odobri-

lo rozšírenie kapacity  parko-

vania na doterajšom parko-

visku za tých podmienok, že 

nepríde k záberu inej plochy, 

než je plocha súčasného par-

koviska, že náklady na max. 

trojpodlažnú stavbu nebude 

znášať mesto, že budúce par-

kovné pre občanov bude níz-

ke (cca 3 eurá na deň).

(rl)

Budúcnosť galérie je nejasná, 
kurátor dostal výpoveď
Budúcnosť Galérie Cypri-

ána Majerníka je ohroze-

ná. Po tom, ako Staré Mesto 

priznalo, že fi nancovať túto 

inštitúciu je nad sily miestnej 

samosprávy, dostal vo štvr-

tok minulého týždňa jej ku-

rátor a riaditeľ Centra vizu-

álneho umenia Richard Gre-

gor výpoveď. „Dôvodom je 

zníženie stavu zamestnancov 

s cieľom zabezpečiť efektivi-

tu práce a optimalizovanie 

rozpočtových výdavkov bež-

ného rozpočtu,“ povedal pre 

Bratislavský kuriér Richard 

Gregor. 

 Ďaľším z dôvodov trans-

formácie Centra vizuálne-

ho umenia a rovnako aj Cen-

tra divadla, literatúry a vzde-

lávania sú aj zistenia auditu, 

ktoré poukazujú na niekto-

ré pochybenia. Kontrola od-

halila najmä administratív-

ne chyby, našli sa však aj po-

dozrivé platby. „Bola tam 

jedna platba, ktorá prebeh-

la bez zmluvy, na toto som 

však nadriadených upozor-

nil, chcel som to dať do ško-

dovej komisie, aby sa to pre-

rokovalo, ale bolo mi po-

vedané, že to tam nepatrí a 

mám to nechať tak,“ vysvet-

ľuje Gregor. Právnu zodpo-

vednosť za pochybenia ziste-

né auditom však kurátor od-

mieta. „Treba si uvedomiť, že 

galéria nemala právnu sub-

jektivitu, teda každá jedna 

faktúra, každá jedna platba, 

či objednávka ide cez miest-

ny úrad a úrad všetko kon-

troluje,“ dodáva. Budúcnosť 

galérie je teda nejasná, cen-

trá, medzi ktorými bolo aj 

Centrum vizuálneho umenia 

sa budú reštrukturalizovať. 

(pj)

Dvojtýždenník Bratislav-

ský kuriér vydáva  Staro-

mešťan, s.r.o. (Sedlárska č. 

8, 811 01 Bratislava, IČO: 

36842834) Šéfredaktor: 

sefredaktor@bakurier.sk, 

E-mail: redakcia@baku-

rier.sk, tel. č.: 02/ 544 377 

81 Inzercia: inzercia@ba-

kurier.sk. Adresa redak-

cie: Ventúrska č. 14,  811 

01 Bratislava. Distribúcia: 

bezplatne do všetkých do-

stupných schránok v Brati-

slave a okolí. Registrované 

MK SR: EV3820/09. ISSN 

1338 - 1830 

Výtlky by mali 
pomaly miznúť
 Kraj sa postupne snaží plá-

tať výtlky. Začiatkom marca 

kraj opravil 600 metrov štvor-

cových výtlkov. Na opravu 

ciest II. a III. triedy, ktoré má 

vo svojej správe, použil 83 ton 

asfaltovej zmesi. V prvý mar-

cový týždeň mohli na opravu 

výtlkov pracovníci župy pou-

žívať už aj technológiu opravy 

obaľovanou asfaltovou zme-

sou za tepla. V Bratislavskom 

kraji opravili 250 m2 výtlkov 

v malackom okrese, 130 m2 

výtlkov v pezinskom okrese 

a 220 m2 výtlkov v okrese Se-

nec. 

 V rozpočte kraja je v tomto 

roku vyčlenených na celoroč-

nú údržbu a správu krajských 

ciest 7,8 milióna eur. BSK má 

vo vlastníctve 511,68 km ciest 

(178,94 km ciest II. triedy 

a 332,74 km ciest III. triedy) 

a 130 mostov, z toho jedenásť 

je nad diaľnicami. 

(red)
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(dokončenie zo str. 1)

 Staré Mesto stred je typic-

ké veľkým počtom zahranič-

ných turistov – na tých sa sú-

stredia páchatelia drobných 

krádeží. Veľká koncentrácia 

nočných podnikov tu vedie k 

zvýšenému počtu lúpežných 

prepadnutí, ublíženiam na 

zdraví či výtržníctvam. Pre 

západný okrsok Starého Mes-

ta je problematický priestor 

okolia pamätníka Slavín, kde 

sa policajti stretávajú s poží-

vaním drog, či popíjaním al-

koholických nápojov na ve-

rejnom priestranstve, často 

aj mladistvými osobami. Po-

dobne je to aj v okolí Beblavé-

ho, či Židovskej ulice. 

Pokuty radšej platíme 

dodatočne

 Podľa údajov zo správy 

sa zvyšuje aj podiel objasne-

ných skutkov. Najviac, 2021, 

bolo majetkových priestup-

kov, naopak, najmenej bolo 

zaznamenaných priestupkov 

na úseku ochrany pred alko-

holizmom a inými toxiko-

mániami. Pri objasňovaní sa 

policajtom darilo najviac pri 

priestupkoch proti verejné-

mu poriadku a proti obč ian-

skemu spolunažívaniu, kde 

dosiahli takmer stopercent-

nú objasnenosť. Zaujímavos-

ťou je, že oproti roku 2011 sa 

znížil počet pokút, zaplate-

ných na mieste, pokutovaní 

teda uprednostňujú platenie 

dodatočne.    

(pj)

Staromestské zastupiteľstvo dotáciu na 
riešenie problému bezdomovcov neschválilo

OZ Vagus, ktoré na území Bra-

tislavy zabezpečuje terénnu so-

ciálnu prácu s bezdomovca-

mi, nedostalo od Starého Mes-

te dotáciu. V rozpočte na rok 

2013 sa pritom údajne s touto 

položkou počítalo. O nepride-

lení grantu rozhodlo miestne 

zastupiteľstvo minulý týždeň. 

Sociálna komisia: Vagus už 

nemá nárok na pridelenie do-

tácie

 Materiál, v ktorom sa s 

Vagusom nepočíta pri pri-

delení dotácie, však poslan-

com predložila sociálna ko-

misia. „Prekvapilo ma nie 

tak rozhodnutie zastupiteľ-

stva, ale skôr sociálnej komi-

sie, ktorá neodporučila nám, 

ako jedinému subjektu, pride-

liť akékoľvek prostriedky,“ re-

aguje štatutár OZ Vagus Ser-

gej Kára, ktorý sa o nepridele-

ní dotácie dozvedel až od nás. 

„Občianske združenie Vagus 

minulý rok dostalo 4000 eur, 

čím si pre sociálnu komisiu 

podľa daných kritérií vyčer-

palo prostriedky v prepočte 

na 13 rokov, týmto pre mňa 

už toto občianske združenie 

nemá nárok, aby dostalo do-

tácie,“ reaguje Mário Ležo-

vič, predseda sociálnej komi-

sie Starého Mesta. „Pre mňa 

je rozhodnutie sociálnej ko-

misie impulz, že Staré Mesto 

nechce spolupracovať na rie-

šení bezdomoveckej otázky,“ 

konštatuje Kára. 

Mestskú časť to nakoniec môže 

stáť viac

 Rozhodnutie zastupiteľ-

stva podporiť nepridelenie 

dotácie prekvapilo aj starost-

ku Starého Mesta Táňu Ro-

sovú. „Dosť dobre nerozu-

miem rozhodnutiu zastupi-

teľstva, pretože tak ako oby-

vatelia, aj návštevníci Starého 

Mesta vnímajú problém bez-

domovcov ako veľmi nalieha-

vý a OZ Vagus ukazuje, že ve-

dia pomáhať pri riešení tých 

najpálčivejších situácií,“ pove-

dala Rosová. Zároveň uviedla, 

že vzdanie sa takéhoto part-

nerstva znamená presunutie 

problematiky bezdomovcov 

v Starom Meste na plecia sa-

mosprávy. „Začala som sa za-

oberať tým, ako inak pokračo-

vať v spolupráci s týmto zdru-

žením, pretože sa obávam, že 

nás to zaskočí a prostried-

ky, ktoré budeme musieť vy-

nakladať na následky toho, že 

sa s bezdomovcami nepracuje 

preventívne, budú väčšie, ako 

keby sme Vagus podporili do-

táciou,“ uviedla ďalej starost-

ka. 

Najviac bezdomovcov je práve 

v Starom Meste

 Problém bezdomovcov je 

najviac akútny práve v Starom 

Meste a okrem Vagusu tu iné 

podobné združenie nepôso-

bí. „Aj väčšinu výjazdov, ktoré 

máme k bezdomovcom, kto-

rí potrebujú akútnu pomoc, 

máme v Starom Meste,“ zdô-

raznil Kára. Vedenie mest-

skej časti si potrebu tejto spo-

lupráce očividne uvedomu-

je. Vicestarosta Peter Osuský 

predložil počas diskusie za-

stupiteľstva návrh na pridele-

nie čiastky 1000 eur pre OZ 

Vagus. Pôvodná neschválená 

suma bola 3000 eur. Zastupi-

teľstvo však tento návrh ne-

podporilo. Vagus plánuje ne-

pridelené prostriedky získať 

z iných zdrojov, čo však bude 

podľa Sergeja Káru zložité. 

(pj)

Obnova bývalej výletnej 
reštaurácie sa ťahá už roky

(dokončenie zo str. 1)

„Pri naštudovaní materiálov 

sme však zistili, že sú tam od-

chýlky, ktoré si vyžadujú štan-

dardné stavebné konanie. Od 

tej doby sa minimálne na úra-

de v súvislosti so Snežienkou 

neuskutočnilo žiadne kona-

nie,“ dodal hovorca.

O Snežienke rokovala 

aj komisia

 Situáciou okolo Snežien-

ky sa zaoberala aj mestská ko-

misia, ktorá konštatovala, že 

návrh rekonštrukcie reštau-

rácie zachováva pôvodnú za-

stavanú plochu i priestoro-

vé riešenie. Objekt je čiastoč-

ne podpivničený, má dve nad-

zemné podlažia. Podzemné 

podlažie nebude užívané. Na 

prvom poschodí je navrhnu-

tá reštauračná hala s výcho-

dom na vonkajšiu terasu, ku-

chyňa so zázemím, WC pre 

návštevníkov, dva dvojizbo-

vé byty (pre správcu a pre za-

mestnancov). Na druhom po-

schodí jep riestor galérie reš-

tauračnej haly s prechodom 

na polozakrytú strešnú tera-

su. Terasa je prístupná aj z ex-

teriéru. Reštauráciu budú vy-

užívať iba návštevníci lanov-

ky a turisti prichádzajúci peši 

alebo MHD bez osobnej au-

tomobilovej dopravy, ktorá je 

v lokalite počas víkendov vy-

lúčená. V blízkosti reštaurá-

cie je navrhnutých 7 parkova-

cích miest pre zamestnancov 

a zásobovanie. Mesto vydalo 

na obnovu Snežienky súhlas-

né záväzné stanovisko 10. ok-

tóbra 2012.

(rl)

Vlani sa v Starom 
Meste nevraždilo

Niektorí Petržalčania plaváreň pod oknami 
nechcú, proti výstavbe spísali petíciu
(dokončenie zo str. 1)

 Ako jedna z možných lo-

kalít sa v minulosti skloňoval 

aj pozemok pri Inchebe, po-

slancom však vtedy prekážalo, 

že by sa verejný majetok staval 

na súkromnom pozemku.

Petržalčanom bude chýbať ze-

lená plocha

 Obyvateľom z okolia bu-

dúcej plavárne prekáža i to, 

že im chce mestská časť za-

stavať zelenú plochu, na kto-

rej sa dnes hrajú deti a chodia 

tam celé rodiny. Podľa Baja-

na je však pozemok určený na 

občiansku vybavenosť. „Ak to 

nevyčerpáme my, tak sem prí-

de investor, ktorý tam postaví 

niečo, proti čomu sa nebude-

me môcť brániť,“ dodal. Reak-

cie obyvateľov z okolia budú-

cej plavárne zaskočili aj mest-

ského a petržalského poslanca 

Olivera Kríža. Podľa neho je 

to prvýkrát, keď idú v Petržal-

ke postaviť z verejných peňazí 

niečo verejnoprospešné. „Toto 

je komunálny projekt, my Pe-

tržalčania si môžeme sami 

sebe postaviť plaváreň,“ po-

vedal protestujúcim obyvate-

ľom. Kríž zdôraznil aj fakt, že 

postavenie plavárne z verej-

ných fi nancií zabezpečí mož-

nosť zliav pre Petržalčanov.

 Vedenie Petržalky odha-

duje, že by plaváreň denne 

mohlo navštíviť približne 640 

návštevníkov. Podľa prednos-

tu petržalského úradu Štefá-

nika na jej prevádzku ročne 

minú približne 30-tisíc eur, 

zisk však odhaduje na 50  až 

100-tisíc eur. Čísla sú síce za-

tiaľ orientačné, myslí si však, 

že plaváreň je pre ľudí zaují-

mavá a preto nebude stratová. 

Plaváreň vyjde mestskú časť 

na 3,3 mil. eur, cenu by moh-

la znížiť elektronická aukcia. 

Počíta sa s výstavbou plavec-

kého ale aj zážitkového bazé-

nu či vírivky. 

(sita, pj)

V ružinovskom 
kostole posvätili 
nový organ
 V ružinovskom Kostole sv. 

Vincenta de Paul na Tomáši-

kovej ulici posvätil arcibiskup 

a metropolita Mons. Stanislav 

Zvolenský nový organ. Or-

gan má 1142 píšťal. Tie sú vy-

hotovené z rôznych materiá-

lov od zliatin cínu a olova, cez 

meď až po drevo. Telo najväč-

šej píšťaly meria 240 cm, naj-

menšia má 7 mm. Najnižší tón 

má približne 32 Hz, najvyšší 

tón okolo 12 500 Hz, čo pred-

stavuje rozsah viac ako devia-

tich oktáv. Registrami je organ 

tzv. nebarokový typ s orientá-

ciou na severonemeckú orga-

nársku školu. Pri stavbe orga-

na použili diely zo staršieho 

nástroja. Bolo vybraté akus-

ticky najvhodnejšie miesto, na 

ktoré po úprave umiestnili od-

borne opravené časti. V orga-

ne vymenili všetky káble, kožu 

na všetkých 984 mieškoch, v 

registri Trúbka bolo nainšta-

lovaných 56 ks nových mag-

netov.

(red)

September je pre zavedenie parkovacej 
politiky nereálny, tvrdia starostovia

Starostovia štyroch naj-

väčších mestských čas-

tí si myslia, že zavedenie par-

kovacej politiky sa nestihne 

ani do júna či septembra. Do 

septembra by chcelo do praxe 

zaviesť celomestskú parkova-

ciu politiku vedenie mesta. 

Tohto termínu sa nevzdáva 

ani po námietkach starostov. 

 Primátor Milan Ftáčnik 

na minulotýždňovom stret-

nutí starostov pripomenul, že 

všetky potrebné kroky môžu 

stihnúť. Ide hlavne o prija-

tie všeobecne záväzného na-

riadenia, ktoré by upravova-

lo niektoré aspekty parko-

vacej politiky, zmenu štatú-

tu hlavného mesta, ktorá je 

potrebná pre presun niekto-

rých kompetencií a dohodu o 

spolupráci, ktorá má rozdele-

nie kompetencií špecifi kovať. 

„Návrh VZN máme priprave-

ný a posielame ho starostom. 

Návrh na zmenu štatútu sme 

spustili približne pred mesia-

com a pol, keď sme prišli na 

to, že bez toho sa to urobiť 

nedá,“ uviedol Ftáčnik.

 Nové pravidlá parkovania 

by mali priniesť jasné pravi-

dlá pre rezidentov, ale aj náv-

števníkov mesta či mestských 

častí. Starostovia by upred-

nostnili postupné zavádza-

nie pravidiel. Zhodujú sa na-

príklad v tom, že cena za par-

kovanie by mala byť v ob-

lasti hraníc mestských čas-

tí rovnaká. Problém vidia v 

označovaní parkovacích bo-

xov, ktoré by znížili počet sú-

časných parkovacích miest. 

Mesto by im malo pri tom 

pomôcť, starostovia navrhu-

jú vyznačiť úseky na parkova-

nie pre rezidentov bez toho, 

aby museli vyznačiť parkova-

cie boxy. Podľa starostky Sta-

rého Mesta Táni Rosovej tre-

ba tiež doriešiť otázku pokút. 

Podľa nej pokuty za neopráv-

nené státie by sa mali zvyšo-

vať podľa toho, ako dlho má 

parkujúce auto papuču. Sta-

rostovia tiež žiadajú, aby po-

kuty v každom prípade ostá-

vali príjmom obce.

 Zásady parkovacej po-

litiky bratislavskí poslan-

ci schválili vlani v septembri 

a ďalej boli pravidelne infor-

movaní o pokračovaní prác 

na zavedenie parkovacej po-

litiky. Tie však podľa staros-

tov opakovane neakceptova-

li práve preto, že predlože-

né materiály neboli v súlade 

s výsledkami rokovaní medzi 

odborníkmi, vedením mesta 

a starostami.

(pj, sita)

Verejná prezentácia projektu plavárne sa uskutočnila 13. marca.
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Prokuratúra má preveriť 
zámenu Pečnianskeho lesa
Posudok, ktorý umožnil záme-

nu štátneho Pečnianskeho lesa, 

preverí prokuratúra. Ten, z roku 

2008, zrejme nie je v poriadku . K 

tomuto záveru dospelo Ministerstvo 

spravodlivosti SR na základe podne-

tu Hospodárskych novín. 

 Znalec v roku 2008 ocenil 

241-tisíc štvorcových metrov les-

nej pôdy v Pečnianskom lese na 16 

586 eur. Hodnota pozemku mala byť 

ale niekoľkonásobne vyššia. Minis-

terstvo spravodlivosti SR tieto in-

formácie potvrdilo aj Bratislavské-

mu kuriérovi: „MS SR po dôklad-

nom preskúmaní oboch znaleckých 

posudkov vrátane ich veľmi odliš-

ných záverov nenašlo pochybenia v 

posudku z roku 2011, no v posud-

ku z roku 2008 boli zistené závaž-

né pochybenia. MS SR pre podozre-

nie, že môžu existovať skutočnosti 

nasvedčujúce tomu, že bola v tejto 

súvislosti spáchaná trestná činnosť, 

predložilo celý spisový materiál na 

Generálnu prokuratúru SR.“

 Posudok si objednalo občianske 

združenie Človek a strom. Územie 

na petržalskom brehu Dunaja ná-

sledne získalo za rovnako veľký les v 

Šiatorskej Bukovinke.  Rezort spra-

vodlivosti sa zhoduje so sumou viac 

ako dva milióny eur, ktorú určil iný 

znalec. V jeho prípade išlo už o kon-

trolný posudok. Ten si dali vypraco-

vať štátne lesy v roku 2011, keď sa 

kauza prevalila. 

 Pečniansky les je chránené úze-

mie, no Šiatorská Bukovinka v okre-

se Lučenec nie je. Tento pozemok 

ale znalec ohodnotil na vyššiu sumu 

ako lukratívne bratislavské pozem-

ky. Združenie vzniknutý rozdiel vo 

výške takmer osemtisíc eur nežia-

dalo od štátu doplatiť. Štátny pod-

nik Lesy SR vtedy zdôvodňoval vyš-

šiu cenu lesa v Šiatorskej Bukovinke 

tvrdením, že v ňom môžu ťažiť dre-

vo, a preto je to ekonomicky výhod-

nejšie.

 Štát momentálne využíva zrej-

me poslednú možnosť, ako strate 

chráneného územia zabrániť. Pod-

nik Lesy SR na súde žiada, aby bola 

zámenná zmluva z roku 2009 vyhlá-

sená za neplatnú. Rozdiel v hodnote 

zamieňaných pozemkov podľa zá-

kona nesmie prekročiť 10 percent. 

V tomto prípade však rozdiel môže 

predstavovať tisícky percent. 

(red,sita)

Euroveu ocenili prestížnym 
certifi kátom zelených budov
Administratívne budovy naj-

vyššieho štandardu A - EURO-

VEA Central 1, 2 a 3 na brehu Du-

naja, sa stali  súčasťou prestížnej 

skupiny najuznávanejších zelených 

budov Európy. 

 V januári tohto roku EUROVEA 

Central 1, 2 a 3 úspešne ukončila 

certifi káciu BREEAM In-Use s hod-

notením „veľmi dobrý“. Britský cer-

tifi kát BREEAM je jeden z najuzná-

vanejších hodnotiacich systémov 

vo svete. BREEAM posudzuje vplyv 

budov nielen na životné prostredie, 

ale aj na kvalitu prostredia vnút-

ri daných budov a kvalitu služieb 

správcu nehnuteľnosti pre nájomní-

kov.

 „Úspešné ukončenie certifi ká-

cie BREEAM pre EUROVEA Cen-

tral odráža našu snahu vybudovať 

vysoko kvalitné, energeticky úspor-

né a trvalo udržateľné budovy. Spo-

ločne s našimi architektmi a inži-

niermi v počiatočných fázach a ne-

skôr s naším property manažérskym 

tímom bola EUROVEA Central na-

vrhnutá a postavená tak, aby sa sta-

la jednou z najzelenších administra-

tívnych budov v Bratislave,“ uviedol 

Mike de Mug, riaditeľ biznis deve-

lopmentu spoločnosti Ballymore 

Group, ktorá developuje, vlastní a 

manažuje viacúčelový komplex EU-

ROVEA.

 EUROVEA Central 1, 2 a 3 po-

núka 24 700 štvorcových metrov 

moderných kancelárskych priesto-

rov, z ktorých viac než 60 percent je 

v súčasnosti prenajatých domácimi 

aj medzinárodnými spoločnosťami, 

ako napríklad  MetLife Amslico, Al-

len & Overy, Servier, BKS Bank či 5 

Star Offi  ces.

 Building Research Establis-

hment Environmental Assessment 

Method je jedným  z najuznávanej-

ších a najkomplexnejších hodnotia-

cich systémov zameriavajúcich sa 

na posudzovanie vplyvu budov na 

životné prostredie a zároveň aj na 

kvalitu prostredia vnútri budov. Po-

skytuje  širokú škálu úrovne hodno-

tení. Patria medzi ne energie a voda, 

vnútorné prostredie (zdravie a po-

hoda), znečisťujúce látky, doprava, 

materiály, odpad, využitie pôdy a 

ekológia a riadiace procesy. Systém 

BREEAM bol spustený v roku 1990 

vo Veľkej Británii a v súčasnosti ho 

využíva viac ako 50 krajín sveta pre 

nerezidenčné budovy z oblasti ob-

chodu, priemyslu a inštitúcií.

(red)

V kvalite života zaostávame aj za Ľubľanou, či Budapešťou
Bratislava vyniká kvalifi kovanou 

pracovnou silou, avšak pri porov-

naní kvality života ďaleko zaostáva za 

Viedňou, ale aj za Prahou, Ľubľanou 

či Budapešťou. Vyplýva to z porov-

návania miest v rámci projektu Eu-

rópskej únie POLYCE. Podieľali sa na 

ňom odborníci zo Slovenskej tech-

nickej univerzity - SPECTRA Centra 

excelencie EÚ.

 Projekt POLYCE iniciatívy Eu-

rópskej únie Espon porovnával vývoj 

a aktuálnu situáciu v hlavných mes-

tách vo viac ako stovke indikátorov v 

piatich oblastiach – ekonomika, mo-

bilita, bývanie, kvalita života a demo-

grafi a. Bratislava sa dostala mierne 

nad priemer len v dvoch oblastiach 

– ekonomika a demografi a. Maroš 

Finka zo Slovenskej technickej uni-

verzity - SPECTRA Centra excelen-

cie EÚ tvrdí, že mesto je atraktívne 

pre podnikanie, s koncentráciou ve-

deckovýskumných pracovísk a vyso-

kou konkurencieschopnosťou.

Kvalita života pokrivkáva

 Kritérium, v ktorom Bratislave 

absolútne prepadla, je kvalita života. 

V meste je prehustená doprava, chý-

ba nultý obchvat, vnútrobloková ze-

leň a parkové plochy. Mestá predbeh-

li Bratislavu aj v oblasti dostupnosti 

bývania. 

Viedeň chce domáce fi rmy, 

Praha má silné služby

 Viedenská ekonomika na rozdiel 

od zvyšných miest stojí oveľa výraz-

nejšie na domácom kapitále a dôsled-

kom je, že domáce fi rmy majú záu-

jem investovať do rozvoja spoločnos-

ti a do vedomostnej ekonomiky. Eko-

nomika ostatných miest stojí najmä 

na zahraničnom kapitále. V oblasti 

bývania, ekonomiky a dopravnej in-

fraštruktúry je na úrovni Viedne aj 

Praha. 

 ,,Skúmali sme, ktoré projekty za 

posledných päť až desať rokov sú vní-

mané pozitívne, a ktoré negatívne. 

V Bratislave boli oceňované aktivity v 

rámci cezhraničnej spolupráce s Ra-

kúskom, riešenie niektorých doprav-

ných otázok, napr. tunel Sitina, ale 

aj Eurovea. Kritiku si vyslúžili deve-

loperské projekty ako nové SND, Ri-

ver Park či Kollárovo námestie, ale aj 

úbohý stav hlavnej stanice, deštruk-

cia bratislavských vinohradov, či bú-

ranie technických pamiatok,“ hovorí 

Matej Jaššo zo Slovenskej technickej 

univerzity. 

Technické pamiatky sa mohli využiť

 Búranie technických pamiatok 

kritizuje aj Maroš Finka. „Prekva-

puje ma neschopnosť investorov vi-

dieť obrovský potenciál priemysel-

ných objektov, ktoré by mohli osloviť 

klientelu yuppies (young urban pro-

fessionals - mladých vzdelaných pro-

fesionálov v meste). Ak má v Bratisla-

ve rásť generácia mladých kreatívcov 

schopných ťahať ekonomiku, potre-

bujú svoj priestor, nekonvenčné for-

my bývania ako napr. lofty, špecifi ckú 

architektúru pre startupy z oblasti di-

zajnu, umenia, alebo IT.“ Také existu-

jú v každom z  porovnávaných miest 

okrem Bratislavy. Vo Viedni je to zná-

ma Gasometer City - prestavba ply-

nojemov  na Guglstrasse. V Prahe 

zase transformácia sýpky z 19. storo-

čia na loftové bývanie v rámci projek-

tu Cornloft, alebo nákupné centrum 

Palladium, ktoré vzniklo prestavbou 

bývalých kasární Jiřího z Poděbrad na 

Náměstí Republiky.

Celé porovnanie si môžete prečítať na 

www.bakurier.sk

(red, rl)

 
Porovnanie slabých a silných stránok miest, ako vyplýva z výsledkov projektu POLYCE:  
Mesto Silné stránky Slabé stránky 
Bratislava geografická poloha, kvalitné  

udské zdroje, medzinárodné 
spojenie, intimita a udská 
mierka mesta 

absencia itate ného 
a autentického brandingu 
mesta, korupcia, byrokracia, 
nízka kvalita verejných 
služieb, zele   

Praha kvalitné komer né služby, 
zdravotné služby, ponuka 
kultúry, história, dobrá sie  
verejnej dopravy, 

ponuka bývania, nízka kvalita 
verejných služieb, plán 
rozvoja mesta, 
individualizmus  
(nespolupráca s inými 
mestami),  

Viede  zele  a kvalita života, 
medzinárodné spojenie, 
ponuka služieb, bývania, 
bezpe nos  

demografia, chýbajúce 
inovácie a financie pre vedu 
a výskum  

Budapeš    ponuka služieb,  kultúra a 
história, turistická atraktivita, 

životné prostredie, doprava, 
byrokracia, korupcia 

ub ana poloha, atraktivita pre 
turistov, pre podnikate ov, 
kvalitná  pracovná sila 

slabá verejná doprava, slabé 
medzinárodné spojenie, 
chýba strategické plánovanie 
rozvoja 

Maroš Finka: Bývanie „po bratislavsky“ obmedzuje slobodu
V súvislosti s porovnávaním európ-

skych miest sme sa porozprávali s 

Marošom Finkom, ktorý je pro-

fesorom v odbore priestorového plá-

novania na STU v Bratislave. Práve 

odborníci Slovenskej technickej uni-

verzity - SPECTRA Centra excelen-

cie EÚ STU, sa podieľala porovnáva-

nia miest v rámci projektu Európskej 

únie POLYCE.   

V hodnotení projektu ste sa vyjadrili: 

„Bratislava vyniká kvalifi kovanou pra-

covnou silou, avšak pri porovnaní kva-

lity života ďaleko zaostáva za Viedňou, 

Prahou, Ľubľanou či Budapešťou...“ 

Neodporuje si trochu toto tvrdenie? 

Maroš Finka: Nie, toto tvrdenie si ne-

odporuje. Znamená to, že kvalifi ko-

vaná pracovná sila žije v horších pod-

mienkach, teda má nižšiu kvalitu ži-

vota ako inde. Kvalitu života ovplyv-

ňujú viaceré faktory, počnúc kvali-

tou životného prostredia, cez bez-

pečnosť, služby až po ponuku ceno-

vo prístupného bývania. Popri pod-

mienkach pre prácu a platoch, je to 

jeden z dôvodov jej migrácie zo Slo-

venska, ale to nebolo predmetom vý-

skumu projektu.

Výskum kritizuje zlú dostupnosť býva-

nia v Bratislave? Aké sú kritériá dobrej 

a zlej dostupnosti?

Maroš Finka: Dostupnosť bývania je 

o možnosti získať primeraný byt za 

primeraných podmienok. Bratisla-

va má s tým problémy, lebo vo vzťa-

hu k zárobkom má na trhu len drahé 

byty, absolútne chýbajú dostupné ná-

jomné byty. Nie každý si chce byt ku-

povať. Jednak na to nemusí mať pe-

niaze, jednak sa nechce viazať, chce 

zostať fl exibilný ako pracovná sila 

na globálnom trhu. Prečo by sa za-

ťažoval hypotékou v Bratislave, keď o 

rok, dva či tri chce postúpiť v karié-

re a s tým je spojené sťahovanie do 

iného mesta. Teda bývanie „po bra-

tislavsky“ vlastne obmedzuje slobo-

du. A to sa týka najmä kvalifi kovanej 

pracovnej sily, ktorá je na trhu prá-

ce spravidla oveľa aktívnejšia, fl exi-

bilnejšia a mobilnejšia ako nekvali-

fi kovaná.

Myslíte si teda, že súčasný samospráv-

ny systém nefunguje dobre? 

Maroš Finka: A vy si myslíte, že fun-

guje? Veď si vezmite len príklad z po-

sledných dní – je normálne, aby sa 

museli mesto s krajom dohadovať, 

kto dá peniaze na výtlky? Je normál-

ne, aby dane z motorových vozidiel 

registrovaných v Bratislave, išli kra-

ju a Bratislava spravovala cestnú sieť 

v meste z daní obyvateľov? Je nor-

málne, aby mala Bratislava ako obec 

územný plán v mierke a podrobnos-

ti ako každá iná obec s 2000 obyva-

teľmi? Keďže je obcou, takýto územ-

ný plán musí mať zo zákona. Potom 

je jasné, že sa takýto plán robí 15 ro-

kov, schvaľuje tri roky a dva roky od 

jeho schválenia rieši 200 návrhov na 

jeho zmenu, že v ňom úplne zanikajú 

podstatné zásady rozvoja v množstve 

„nepodstatných“ detailov. Nebolo by 

lepšie, keby malo mesto územný plán 

na úrovni územného plánu regiónu a 

pre jednotlivé mestské časti potom 

podrobnejšiu územnoplánovaciu do-

kumentáciu? Je normálne, aby sa v 

okolí Bratislavy bezbreho rozvíjali 

obytné satelity bez akejkoľvek vyba-

venosti a Bratislava saturovala služ-

by ich obyvateľov?  Na druhej strane, 

pokiaľ je mestské zastupiteľstvo zlo-

žené zo zástupcov mestských častí, 

je jasné, že tí „kopú“ za mestské čas-

ti. Napríklad, v prípadoch prerozde-

lenia primárnych právomocí mesta 

ako obce na mestské časti, či pri do-

hadovaní sa na konzistentnom rieše-

ní celomestských problémov. Aktu-

álne to zažívame s parkovacou služ-

bou. Je normálne aby vaše auto bolo 

odtiahnuté, ak použijete o 50 metrov 

ďalej kartičku inej parkovacej služ-

by toho istého mesta? Atď., atď... Do-

mnievam sa, že aj tieto, možno mar-

ginálne symptómy ukazujú na potre-

bu systémového riešenia, nie kozme-

tických zmien.

Robert Lattacher

Mesto reaguje na prieskum o 
kvalite života miest
Bratislavský magistrál reagoval na 

výsledky prieskumu EÚ, na kto-

rom sa podieľali aj odborníci zo Slo-

venskej technickej univerzity. Po-

rovnával kvalitu života v európskych 

hlavných mestách. 

 Podľa primátora Milana Ftáčnika 

prieskum je obrazom reálneho, kaž-

dodenného života v slovenskej met-

ropole a riešenie problémov si vyža-

duje postupné kroky v dlhšom časo-

vom horizonte. Bratislava môže do 

budúcna výrazne ťažiť z kvalitného 

ľudského potenciálu, ale jej slabými 

miestami sú štrukturálne nedostat-

ky. Tie súvisia okrem iného s otáz-

kou nefunkčnej decentralizácie, ria-

denia správy vecí verejných medzi 

mestom, mestskými časťami a samo-

správnym krajom, nedostatočné fi -

nancovanie zo strany štátneho roz-

počtu. Ide však o oblasti, ktoré nie 

je možné riešiť jedným rozhodnutím 

primátora, ale zásadnými legislatív-

nymi zmenami podporenými širšou 

celospoločenskou dohodou.

(red)
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Kuriér zaostrilKuriér zaostril
Po ťažbe dreva na Dúbravskej hlavici zostala spúšť

Doslova spúšť zostala nedávno 

po ťažbe dreva v lese na Dúb-

ravskej hlavici nad mestskou časťou 

Dúbravka. Priamo na turistických 

chodníkoch sa váľalo množstvo ko-

nárov a dreva, ktoré zahatili cestu 

a v podstate znemožnili prechod. 

Ťažká technika bola v lese práve v 

období topenia sa snehu a zanecha-

la za sebou skazu v podobe blata a 

kaluží vody. 

 Jedna časť červeno značeného 

turistického chodníka, ktorý je sú-

časťou Štefánikovej magistrály kon-

čiacej v Devíne, bola úplne rozrytá 

a nepriechodná. Ak si niekto takto 

predstavuje ťažbu dreva v lese na 

turistických trasách, tak ide o ma-

ximálnu aroganciu a nezodpoved-

nosť. Je neuveriteľné, že v okolí tu-

ristických a obľúbených trás sa rúbu 

úplne zdravé stromy a neberie sa 

ohľad na ochranu prírody a prírod-

ného rázu krajiny. Turisti, ktorí si 

túto trasu obľúbili zostali šokova-

ní potom, čo zbadali holé čistinky s 

pňami po zdravých stromoch. Kedy 

sa už skončí táto spupná arogancia 

a prestane sa ničiť les kvôli tučným 

ziskom vyvolených? Čo na to zod-

povední?

text  rl, foto rh

Na Železnej studienke sú samé ruiny a skelety

Zdá sa, že Železná studienka sa stá-

va skanzenom starých ruín a ske-

letov budov. Najnovšie sa už úplne 

rozpadávajú budovy po ľavej stra-

ne Cesty mládeže za Deviatym mly-

nom. Objekty vraj kedysi za socia-

lizmu slúžili pre potreby vtedajšej 

štátnej bezpečnosti, neskôr ich vy-

užívala 

 Slovenská televízia. Dnes sa 

domy rozpadávajú, padajú na ne 

stromy a z objektov sú ruiny. Zrej-

me to vlastníka, alebo nájomcu ne-

zaujíma. Ide o frekventovanú ob-

lasť turistického ruchu, kde je frek-

vencia pohybu ľudí vysoká. Rozpad-

liny sú síce zo strany komunikácie 

oplotené, no z druhej strany, od tu-

ristického chodníka, je na ne hrozi-

vý pohľad. Navyše, pohyb v ich oko-

lí môže byť veľmi nebezpečný! Pri-

hlásia sa zodpovední k tomuto sta-

vu? Dôjde konečne k skrášleniu tej-

to časti turistickej trasy? Kedy vlast-

níci vymenia ruiny za nové stromy, 

alebo tu vybudujú ďalšie priesto-

ry pre oddych a rekreáciu návštev-

níkov lesoparku? Tento stav už totiž 

trvá veľmi dlho...!

text a foto rl

Problém s Kráľovou horou a prehustenou výstavbou 
na Dlhých dieloch vôbec nemusel vzniknúť
Prof. RNDr. Milan Ružička, DrSc. za-

ložil v Bratislave v roku 1965 Ústav 

krajinnej ekológie SAV. Ústav počas 

svojho pôsobenia spracovával pod-

klady pre výstavbu viacerých častí 

Bratislavy, ako napríklad, Lamač, či 

Petržalka. Úlohou ústavu bolo hľa-

dať také riešenia zástavby, ktoré by 

boli v súlade s prirodzenou krajinou, 

do ktorej človek zasahuje. 

 „Keď chcem v tej krajine nie-

čo robiť tak, aby to nenarobilo ško-

du, musím vedieť, čo si môžem do-

voliť. Nemôžeme vylúčiť akúkoľvek 

činnosť človeka v krajine, musíme 

však hľadať také riešenie, ktoré uro-

bí najmenej škody,“ vysvetľuje Mi-

lan Ružička. Problémom však bolo, 

že vedecké objavy, s ktorými pri-

chádzal ústav predbehli svoju dobu 

a trvalo dlho, kým našli svoju opo-

ru. „Po nežnej revolúcii sa podari-

lo konečne dostať do územného plá-

novania aj otázku krajinného pláno-

vania, dostalo sa to do zákona a na-

vrhli sme, aby sa založilo minister-

stvo životného prostredia,“ spomína 

profesor Ružička. 

Výstavba Dlhých dielov

 Koncom sedemdesiatych rokov 

sa začalo uvažovať o experimentál-

nom sídlisku Dlhé diely a bola vyslo-

vená požiadavka riešiť otázku vply-

vu zástavby sídliska na priľahlé úze-

mie Lesoparku, ktoré bolo súčasťou 

CHKO Malé Karpaty. Ústav vypra-

coval podrobné plány, ktoré detail-

ne mapovali  krajinu od typov pôdy 

až po osvetlenie plôch slnkom. Cie-

ľom týchto plánov bolo sprístupniť 

časť Lesoparku a Kráľovu horu, kto-

ré nadväzujú na Karlovu Ves tak, 

aby to bolo v súlade s cieľmi ochra-

ny prírody v Lesoparku a potreba-

mi obyvateľov. Výstavba sídliska sa 

však nakoniec vypracovanými plán-

mi neriadila. 

Záhrady, vinice, rekreácia

 „Chceli sme dosiahnuť to, aby 

sa výstavba Dlhých dielov držala 

tých plôch, ktoré sme považovali za 

vhodné pre zástavbu, a aby tam zo-

stali plochy, ktoré mali svoj prírod-

ný potenciál pre záhradky, vinice, 

a taktiež pre rekreáciu,“ hovorí Ru-

žička. Súčasťou návrhu bol aj aký-

si fi lter, ktorý by oddeľoval sídlisko 

od Lesoparku. Ten mali tvoriť štyri 

vstupy, ktoré by boli vybavené rešta-

uráciami, ihriskami a parkoviskami. 

Odtiaľ mohli ľudia pokračovať tra-

sami, ktoré by si vybrali podľa ná-

ročnosti či časových možností. 

„Na toto nemáme peniaze“

 Ako to dopadlo? „Nedodržalo sa 

nič, čo sme my navrhli, pretože sa 

zastavali aj plochy, ktoré boli cen-

né z hľadiska možnosti produkcie 

a rekreácie,“ tvrdí Ružička. Výsle-

dok je aj ten, že z pôvodne zamýš-

ľaného komfortného sídliska vznikla 

prehustená zástavba. V prípade reš-

pektovania návrhov ústavu by ne-

musel vzniknúť ani problém, kto-

rý prednedávnom viedol k petícii za 

záchranu Kráľovej hory. „Ten prob-

lém by tu nemusel byť, navrhovali 

sme, aby sa to dostalo do územné-

ho plánu, ale vtedy sa to tam jedno-

ducho nedostalo,“ konštatuje profe-

sor Ružička. Prečo? Návrhy ústavu 

boli jednoducho ignorované. „Vtedy 

sa vždy robilo „veľké haló“, že ide-

me spolupracovať s ekológmi, ale 

nakoniec sa to celé preškrtalo, pre-

tože prišli fi nančníci a povedali, že 

na toto nemáme,“ spomína. Výhod-

nejšie bolo postaviť sídlisko hustej-

šie. Dnes si už môžeme len predsta-

vovať, ako by mohlo okolie Kráľovej 

hory vyzerať dnes, keby sa pred tri-

dsiatimi rokmi rešpektovali návrhy 

Ústavu krajinnej ekológie. 

(pj)

Mŕtvy bod pod Mostom SNP by mohlo oživiť kreatívne 
centrum z lodných kontajnerov 

Na začiatku bol fakt, že v Bra-

tislave chýba miesto, kde by 

sa mohli združovať, pracovať i pre-

zentovať ľudia z oblasti kreatívne-

ho priemyslu. Tento pocit zažil aj 

architekt Oliver Kleinert spolu s 

jeho manželkou, módnou návrhár-

kou Danou Kleinert, ktorá iniciova-

la založenie Slovak fashion council. 

Ten vytvára profesionálnu platfor-

mu módnych návrhárov, výrobcov a 

predajcov. 

Bez kontaktu to nejde

 Odtiaľ bol už len krok k myš-

lienke, „že to, čo v Starom Mes-

te chýba je miesto pre ľudí, kde by 

sa navzájom podporovali ich aktivi-

ty,“ hovorí Oliver Kleinert. Vznikla 

tak myšlienka kontAKT-u. „Človek 

sa stretáva s tým, že na svoju prá-

cu potrebuje kvalitné profesionálne 

vzťahy, môže si hovoriť kto chce čo 

chce, ale pokiaľ nemá umelec správ-

ny priestor na realizáciu a predajné 

kontakty, tak svoj výrobok nepredá.“  

Veľkou inšpiráciou mu bola škola. 

Študoval architektúru na Vysokej 

škole uměleckoprůmyslové v Prahe, 

ktorej atmosféra vraj pripomínala 

„trhovisko“. „Ľudia si tam navzájom 

pomáhali s tým, v čom sa vyznali, 

vtedy mi napadlo preniesť toto do 

reálneho života.“ Projekt kontAKT 

by teda mal byť priestorom, kde si 

dizajnéri, architekti, či iní kreatívni 

ľudia budú môcť vystaviť svoje pro-

dukty a budú pritom na očiach ľudí. 

V súčasnosti je pre umelca priestor, 

v ktorom by mohol pracovať a záro-

veň aj ponúkať svoje výrobky v cen-

tre mesta v podstate nemožné za-

platiť. KontAKT by mal ponúkať 

prenájom priestorov za ceny, kto-

ré by pre mladého dizajnéra boli 

zvládnuteľné. „Samozrejme, budú 

si musieť zaplatiť za priestor, ale ten 

priestor ich nesmie zodrať,“ hovorí 

Oliver Kleinert. 

Oživenie mŕtveho bodu

 Riešenie tohto projektu je zalo-

žené na oživení nevyužívaného mŕt-

veho bodu  pod Mostom SNP, kde 

sa nachádza len rozpadnutý betó-

nový mobiliár a slúži skôr na ven-

čenie psov, zázemie bezdomovcov 

i nechcené „verejné toalety“. Kon-

tAKT by sem mal priniesť mobilnú 

štruktúru, postavenú zo zrecyklo-

vaných lodných kontajnerov, v kto-

rých bude priestor pre umelcov, ale 

aj rôzne s tým spojené aktivity. Pro-

jekt počíta so zachovaním zelene, 

ktorá na mieste existuje, dokonca by 

mal jej objem pribudnúť. Výhodou 

štruktúry využívajúcej lodné kontaj-

nery  je aj to, že pre ne netreba sta-

vať základy. Na mieste pod Mostom 

SNP architekti projektu vyriešili aj 

problém s existujúcou veľkou  in-

fraštruktúrou. Oživením tohto mŕt-

veho bodu by došlo k napojeniu na 

existujúci verejný priestor tvorený 

Hviezdoslavovým námestím a „kre-

atívne mestečko“ by sa stalo logic-

kým kontrapunktom k Slovenskému 

národnému divadlu.

Ohlasy sú zatiaľ pozitívne

 Miesto pod Mostom SNP bolo 

vytipované z viacerých nefungu-

júcich miest v Bratislave. „Zobrali 

sme si satelitnú mapu a na nej sme 

si určovali miesta, kde to nefungu-

je,“ hovorí Kleinert. Takých miest 

je v Bratislave viac, najviac sa však 

hodilo práve toto. OZ urban kon-

tAKT momentálne pripravuje na 

Zelenej ulici priestor, ktorý by mal 

byť akýmsi predvojom celého pro-

jektu. Financujú ho zatiaľ zo svojich 

zdrojov. Táto „ambasáda kontAK-

T-u“  prispeje ku kultúrnym a spo-

ločenským podujatiam v meste. Ví-

zia kreatívneho centra kontAKT by 

však podľa Olivera Kleinerta mohla 

byť fi nancovaná spoločensky. „Ten 

projekt zatiaľ oslovuje ľudí sám za 

seba, a vidím, že ich oslovuje veľmi 

pozitívne, ľudia kontAKT-u veria a 

sami sa stávajú jeho spolutvorcami, 

takže my vieme, že tie fi nancie na to 

vieme získať prakticky hneď.“  

(pj)

Rodinné a fi remné 
záhrady a dvory
Staráme sa o Vašu záhradu a Vy sa staráte 

o iné dôležitejšie veci

Komplexná starostlivosť o Vašu záhradku

Letná a zimná údržba aj pre bytové spoločenstvá

(kosenie, zavlažovanie, výrub, strihanie a ošetrovanie stromov, odvoz 

odpadu, odhŕňanie snehu a odstraňovanie náľadia)

Akcia: už od 20 Eur, pri pravidelnom ošetrovaní zľava až do 50 %.

Tel. kontakt: 0917 539 527  Happygardens

Zavolajte a dohodnite si termín nezáväznej obhliadky.
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Pri kávičke v meste...

INZERCIA

Peter Lipa: Mojou prioritou boli Bratislavské jazzové dni a nie PKO

Na kávičku v meste sme si tento-

raz pozvali vynikajúceho hudob-

níka, speváka, jazzmana, organizáto-

ra a podnikateľa Petra Lipu. Po-

rozprávali sme sa s ním o jeho vzťahu 

k Bratislave, o tom ako vníma súčas-

ný hudobný život v meste, ale naprí-

klad aj o tom, aký bol a je jeho vzťah 

k PKO. 

 

V hlavnom meste bývate viac ako päť-

desiat rokov, aký je váš vzťah k Brati-

slave?

Peter Lipa: Na jeseň v roku 1961 som 

prišiel do Bratislavy a ku koncu štú-

dií som už vedel, že Bratislava je moje 

mesto. Jednak kvôli mestu samotné-

mu, ale aj kvôli hudbe. V tých časoch 

robiť hudbu na vidieku bolo praktic-

ky nemožné. Každý kto bol mimo, bol 

odpísaný. No a keďže som bol už vte-

dy spätý s hudbou, povedal som si 

že tu zostanem – kvôli kamarátom a 

mestu, kde sa dá robiť hudba... Brati-

slavu som si celkom zamiloval a na-

priek tomu, že som sa tu nenarodil, 

cítim sa byť Bratislavčanom. 

Ako vnímate nielen hudobnú Bratisla-

vu dnes, v porovnaní s nedávnou minu-

losťou? 

Peter Lipa: Zmeny v hudobnom žán-

ri sú citeľné nielen tu, ale na celom 

svete. Žiaľ, živá hudba ustúpila. Za-

žil som éru prvých dídžejov a prvých 

diskoték. To živú hudbu vytlačilo. 

Prišla kvalitnejšia hudba a aj na tých 

diskotékach znela kvalitná hudba z 

originálnych nosičov tak, ako boli na-

hraté. Tí, čo hrali horšie, sa nedoká-

zali uživiť. Z mesta vtedy zmizla živá 

hudba, čo bola škoda, pretože ide o 

silný fenomén. No a čo tu bolo ke-

dysi, do roku 1989, to nebudem hod-

notiť. Išlo o silnú traumu a kompliko-

vanú dobu. Ale po roku 1989 Brati-

slava vyrástla, opeknela a nemusíme 

sa za ňu hanbiť. 

Nemalo by byť v Bratislave viac živej 

hudby? Nemohla by byť akýmsi hudob-

ným mestom?

Peter Lipa: Myslím si, že v lete to tu 

celkom funguje. Pozrime sa do Vied-

ne, napríklad na Kärtnerstrasse, kde 

to má jasné pravidlá. Ľudia, ktorí tam chcú hrať sa mu-

sia prihlásiť, dostanú miesto a čas kedy budú hrať, či 

spievať. Pretože záujemcov je veľa. Určite by som priví-

tal, keby aj tu bolo v uliciach a na námestiach viac hud-

by a považujem umenie hrať na hudobnom nástroji za 

niečo mimoriadne a sympatické. Samozrejme, druhou 

vecou je kvalita - pretože niekto môže svojou hrou aj 

otravovať. Hudobník by mal byť minimálne niečím za-

ujímavý.

Aký je dnes váš názor na známu kauzu PKO? 

Peter Lipa: Mám k PKO tak isto citový vzťah ako ostat-

ní, pretože som tam prežil od roku 1960 krásne časy. 

V sedemdesiatych rokoch som začal s Bratislavskými 

jazzovými dňami, ktoré boli s PKO prepojené ako dvo-

jičky. Nevedel som si predstaviť, že by PKO mohlo byť 

niekde inde. No a keď došlo k jeho zatvoreniu, robil som 

kroky spolu s ostatnými, aby sa jeho fungovanie vrátilo. 

Keď som ale zistil skutkovú podstatu toho, čo sa stalo po 

právnej stránke, že niekto predal pozemky pod budo-

vou a bolo vydané búracie povolenie, že PKO je strate-

né po právnej stránke, začal som s kolegami hľadať ďal-

šie hniezdo pre Bratislavské jazzové dni. Jednoducho sme sa 

museli odsťahovať do Incheby, pretože PKO bolo ohradené 

a zatvorené. 

 To je vec, v ktorej som sa nevedel a nechcel angažovať. 

Verejne som povedal, že mojou prioritou je hudobný festival 

a nie PKO. Navyše, po prvom roku v Inchebe vysvitlo,  že je 

nám tam lepšie ako v PKO. Najmä kvôli technickému záze-

miu, priestorom atď. Ale pokiaľ ide o PKO ako o stavbu, je 

mi ľúto, že mesto stráca verejný priestor. Páčilo sa mi, že ľu-

dia mali svoj mestský pozemok. Je mi ľúto, že dnes je ohra-

dený a neprístupný.

Istý čas ste boli miestnym poslancom v Starom Meste. Akú skú-

senosť vám „poslancovanie“ prinieslo?

Peter Lipa: Pre mňa bolo zaujímavé vidieť, ako komunálna 

politika aj z pozície poslanca vyzerá. Mám pocit, že som uro-

bil malý krok pre živú hudbu. Predtým existoval poplatok za 

to, že niekto chcel urobiť koncert živej hudby vo svojom pod-

niku alebo na ulici. Musel za to mestu platiť. Toto sme zruši-

li, pretože to bolo namierené proti tým, ktorí chcú robiť živú 

hudbu. No a okrem toho som videl, ako to v miestnom zastu-

piteľstve funguje medzi poslaneckými klubmi a ako si presa-

dzujú svoje záujmy a preferencie. Bolo to pre mňa poučné a 

mnohému som sa naučil. 

Máte už skúsenosť aj s podnikaním, dávnejšie ste založili hu-

dobný klub...

Peter Lipa: Chcel som robiť niečo reprezentatívne, kvalitné, 

prosto dobrý hudobný klub, čo sa ale nedá, žiaľ, robiť na ko-

merčnej báze. Neuspel som v momente, keď som zistil, že 

moje predstavy, určitý fanatizmus a záujmy je jedna vec, ale 

prevádzkovanie takého zariadenia, druhá. Chcel som robiť 

mesačne desať – pätnásť koncertov, z toho dva extra, s umel-

cami na špičkovej úrovni, čo samozrejme stojí peniaze. Zistil 

som ale, že to nejde. Na túto hudbu sa svet ešte stále pozerá 

ako na hudbu, ktorá by mala fungovať samospádom. To zna-

mená, urobí sa koncert, prídu ľudia, zaplatia si vstupné atď. 

No takto to nefunguje a nejde to. Chce to peniaze navyše. 

No ani mesto, ani sponzori do toho nemali veľkú chuť ísť...

Súhlasíte, že Bratislave dnes chýba reprezentatívny kultúrny 

stánok?

Peter Lipa: To je pravda, nemáme ho. Nie som si ale istý, či by 

výstavba takého priestoru bola pre niekoho dostatočne ren-

tabilná. Ale neviem, kto by to mal stavať a ako by mal taký 

stánok vyzerať. Žiaľ, zatiaľ sa u nás nenašiel taký podnika-

teľ – fi lantrop, ktorý by kultúrnu halu postavil, čo sa vo sve-

te stáva. 

Čo by ste hudobnému životu v Bratislave priali do budúcnosti?

Peter Lipa: Mám celkom dobrý pocit z toho, že v meste fun-

gujú hudobné kluby. Poprial by som im aby žili ďalej a bolo 

ich viac a aby sa diferencovali.  A nad tým všetkým by mal 

byť jeden dobrý jazzový klub.

Robert Lattacher

BVS zadarmo skon-
troluje vodu zo studní
 Majitelia studní si môžu ne-

chať bezplatne skontrolovať vodu v 

studni. Stačí priniesť vzorku vody v 

dňoch 25. až 27. marca od 8:00 do 

16:00 do laboratórií Bratislavskej 

vodárenskej spoločnosti na Boj-

nickej ulici 6 v Bratislave. Bezplat-

nú kontrolu vody robí vodárenská 

spoločnosť pri príležitosti Svetové-

ho dňa vody, ktorý bol v piatok 22. 

marca. 

 Vzorku vody treba do labora-

tórií priniesť v troj - až päťdeco-

vých plastových fľašiach, ktoré tre-

ba predtým dôkladne vypláchnuť 

vodou. Vzorku v sklenených fľa-

šiach a nádobách nad pol litra prijí-

mať nebudú. Vodu, ktorú chcú pri-

niesť záujemcovia na kontrolu, tre-

ba nechať pred napustením do fľa-

še dva až päť minút odtiecť, potom 

fľašu naplniť po okraj tak, aby pod 

vrchnákom nebol žiadny vzduch. 

Fľaše so vzorkami označia v labo-

ratóriách identifi kačným číslom, 

pod ktorým bude zverejnený aj vý-

sledok analýzy. Ten bude potom 

na nástenke v zákazníckom centre 

BVS na Prešovskej 48 v Bratislave. 

Výsledky z analýz vzoriek záujem-

covia zistia aj na internetovej strán-

ke www.bvsas.sk či na call centre. 

Ftáčnik ocení ku Dňu 
učiteľov 25 pedagógov

 Pri príležitosti Dňa učiteľov 

ocení v utorok 26. marca primátor 

Bratislavy Milan Ftáčnik 25 peda-

gógov. Ide o učiteľov, pre ktorých 

sa práca za školskou katedrou stala 

nielen povolaním, ale aj poslaním. 

Na slávnostnom podujatí v brati-

slavskom Primaciálnom paláci si 

prevezme cenu 22 pedagógov v ka-

tegórii Učiteľ, dvaja dostanú ocene-

nie v kategórii Učiteľ - môj kama-

rát a jedna učiteľka Cenu ministra 

školstva, vedy, výskumu a športu.

(sita)
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Stupava
Stupava potrebuje rekonštrukciu 

verejného osvetlenia (VO). Vy-

plýva to z auditu, ktorý sa zaobe-

rá analýzou súčasného stavu verej-

ného osvetlenia v meste. „Dôvodom 

pre analýzu sú viaceré ponuky spo-

ločností, ktoré sa zaoberajú prevza-

tím správy verejného osvetlenia v ob-

ciach a tiež zámer mesta nájsť vhodné 

riešenie tohto problému.,“ informuje 

webová stránka obce. Správa, ktorou 

sa mestské zastupiteľstvo zaoberalo 

11. marca hovorí o mnohých nedo-

statkoch súčasného verejného osvet-

lenia. „Problémom sústavy VO je 

prevádzka málo úč inných svietidiel, 

ich optická a elektrická č asť  nezod-

Projekt R7 je tu už od roku 2003

 Starostovia obcí na trase pláno-

vanej výstavby rýchlostnej cesty R7 

z hlavného mesta cez Dunajskú Luž-

nú na Dunajskú Stredu budú apelo-

vať na vládu, aby na budovanie dlho 

sľubovanej cesty nezabúdala. 

 Na nedávnom stretnutí v Du-

najskej Lužnej zatiaľ odmietli spus-

tenie petície a ďalšie nátlakové ak-

cie, ako napríklad zablokovanie do-

pravy. Stretnutie starostov s pred-

staviteľmi Národnej diaľničnej spo-

ločnosti a ministerstva dopravy ini-

cioval poslanec NR SR za Most-Híd 

Arpád Érsek, ktorý mal pocit, že s 

prípravou cesty R7 sa nič nerobí. 

 Príprava výstavby cesty R7 podľa 

štátneho tajomníka rezortu dopra-

vy Andreja Holáka pokračuje pod-

ľa harmonogramu, aj keď ju spre-

vádzajú problémy typické pre veľ-

ké stavby, ako je napríklad posudzo-

vanie vplyvov na životné prostredie. 

Starostov ubezpečil, že aj cesta R7 je 

prioritou vlády, rovnako ako všetky 

diaľnice a rýchlostné cesty. Rezort 

podľa Holáka v čo najkratšom čase 

uzatvorí otázku fi nancovania tejto 

stavby, ktoré je špecifi cké v tom, že 

nie je možné v tomto prípade použiť 

prostriedky Európskej únie.

Počas prvého roka prepravili Regio 
Jet viac ako 1,5 milióna cestujúcich

Súkromný dopravca RegioJet pre-

pravil počas prvého roka pre-

vádzky na trati Bratislava – Dunajská 

Streda – Komárno, viac ako 1,5 mili-

óna cestujúcich. V porovnaní s pred-

chádzajúcim dopravcom ZSSK, je 

toto číslo vyššie o takmer 98 percent. 

 Od začiatku prevádzky počet 

cestujúcich súkromného dopravcu 

narastá. Koncom roka 2012, v najsil-

nejšom mesiaci december, bol nárast 

cestujúcich o 136 percent. Vlaky Re-

gioJet začali premávať 4. marca 2012.  

 RegioJet nahradil štátneho do-

pravcu Železničnú spoločnosť Slo-

vensko (ZSSK) a denne ponúka až 50 

spojov, v ktorých prináša novú úro-

veň služieb v regionálnej železničnej 

doprave. Nový súkromný doprav-

ca priniesol na trať novinky, naprí-

 Podľa starostky Podunajských 

Biskupíc Alžbety Ožvaldovej v tej-

to chvíli už nezáleží ani na niekoľ-

komesačnom sklze pri vydávaní sta-

vebného povolenia pre úsek Brati-

slava - Dunajská Lužná, ktoré má 

byť najnovšie k dispozícii v januári 

budúceho roku. „Pre nás je najdôle-

žitejšie, aby sa potom začalo stavať a 

aby sa v čo najkratšom čase odbre-

klad, v podobe moderných klimati-

zovaných nízkopodlažných vozidiel 

kanadského výrobcu Bombardier, či 

intervalov spojov, ktoré sú v špič-

ke 30 minút. Najrýchlejšie spoje na 

trati zvládnu trasu medzi hlavným 

mestom a Dunajskou Stredou za re-

kordných 38 minút. Spoločnosť po-

núka aj nové služby na palube vlakov 

v podobe moderného interiéru, bez-

platného internetu, či dennej tlače.

 RegioJet je jedným z najväčších 

stredoeurópskych súkromných do-

pravcov, členom holdingu Student 

Agency. Je úspešný aj v Českej re-

publike, kde minulý rok na trati Pra-

ha – Ostrava – Žilina, prepravil 1,13 

milióna cestujúcich.

(rl, red)

menili naše cesty,“ povedala Ožval-

dová.

 Rýchlostná cesta R7 má postup-

ne spojiť Bratislavu s Dunajskou 

Stredou, Novými Zámkami a pokra-

čovať až po Lučenec. Jej projektová 

príprava bola schválená vládou už v 

roku 2003. 

(red,sita)

povedajú súč asným normám a tech-

nickým nárokom,“ píše sa v správe. 

V obci v súčasnosti funguje 85 % ve-

rejného osvetlenia. Audit odhalil aj 

nevyhovujúce rozvádzače, ale aj to, 

že 350 ks stĺpov verejného osvetle-

nia z celkového počtu 1188 treba do 

piatich rokov vymeniť. Priemerný 

vek VO v Stupave je 23 rokov. Výme-

na verejného osvetlenia za energe-

ticky úspornejšie varianty by mohli 

mestu v horizonte piatich rokov pri-

niesť zníženie nákladov na osvetle-

nie o 38 %. Náklady na prevádzku 

verejného osvetlenia ročne predsta-

vujú cca 118-tisíc eur, z toho približ-

ne 100-tisíc eur sú za dodávku elek-

trickej energie. 

(pj)

Prioritou mesta by mala byť cyklotrasa cez Sihoť
V súvislosti s aktivitami Bratislav-

ského samosprávneho kraja týka-

júcich sa cykloturizmu a cyklodopra-

vy, sme sa župana Pavla Freša 

spýtali, či má realistickú predstavu o 

riešení prepojenia cyklotrasy v okolí 

ostrova Sihoť.

 Podľa predsedu BSK Pavla Freša 

je iniciatíva v súvislosti s vyriešením 

cyklotrasy cez Devínsku cestu a Sihoť 

na strane mesta. Ako pripomenul, na 

rokovaniach s BVS a mestom sa vždy 

spomínajú tri trasy, z ktorých „jedna 

je normálna, jasná a každému pocho-

piteľná“, akurát že vraj nie dosť bez-

pečná,“ uviedol v súvislosti s možnou 

cyklistickou trasou cez ostrov Sihoť. 

Na základe vlastnej skúsenosti ale do-

kumentoval, že cez ostrov prejdú cyk-

listi bez problémov. Druhou alterna-

tívou je podľa neho nerealistická tra-

sa okolo celého ostrova. Tretia mož-

nosť je popri Devínskej ceste i tes-

ne pri brehu rieky. Finančné odhady 

sú podľa neho v tomto prípade veľmi 

problematické, pretože ak by, naprí-

klad, mala trasa viesť tesne nad bre-

hom, bolo by potrebné urobiť pilotáž. 

„Ja viem, čo stoja také pilotáže a je to 

úplne iná cenová liga. Preto si radšej 

počkám na štúdiu realizovateľnosti“. 

 Ako ďalej konštatoval v súvislos-

ti s pohybom nielen cyklistov, ale aj 

korčuliarov, či peších, je pohyb v tej-

to lokalite v podstate plynulý až po 

Vodárenské múzeum, resp. kúsok ďa-

lej. Výnimkou je krátky nedostavaný 

úsek pri Dunaji za Mostom Lafran-

coni. „Ale potom sa už dostávate do 

situácie, kedy si vyberáte. Či to po-

vedzme s deťmi risknete po frekven-

tovanej ceste, alebo sa otočíte a ide-

te naspäť.“ Pripomenul, že ak by do-

šlo k plynulému prepojeniu cyklotrás 

až po cyklomost Slobody v Devínskej 

Novej Vsi, tak by tu cyklistov rapíd-

ne pribudlo. „Toto by som bral ako 

prioritu a komu sa to  podarí, tomu 

pogratuľujem. Treba sa jednoducho 

rozhodnúť a urobiť to,“ uviedol. Ako 

dodal, jednou z ďalších možností fi -

nancovania novej cyklotrasy v okolí 

Sihote sú eurofondy. „Tam je ale tro-

chu problém v tom, že existujúce ces-

ty, špeciálne v bývalom pohraničí, 

ktoré sú mimoriadne zle majetkovo 

vysporiadané,“ dodal Pavol Frešo. 

(rl)
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Som zamestnaný v stavebnej fi rme 

ako elektrikár. V stavebníctve je kríza, 

fi rma má málo zákaziek a tak máme 

len základné mzdy. Chcel by som si 

privyrobiť popri zamestnaní a robiť 

po pracovnom čase aj pre inú staveb-

nú fi rmu. Je to možné a za akých pod-

mienok? Nechcem však stratiť hlavné 

zamestnanie... 

 Výkon inej zárobkovej činnosti 

upravuje §83 Zákonníka práce. Pod-

ľa §83 ods. 1) „zamestnanec môže 

popri svojom zamestnaní vykonáva-

nom v pracovnom pomere vykoná-

vať inú zárobkovú činnosť, ktorá má 

k predmetu činnosti zamestnávateľa 

konkurenčný charakter, len s pred-

chádzajúcim písomným súhlasom 

zamestnávateľa“. Vo vašom prípade 

predpokladám, že s vysokou mierou 

pravdepodobnosti by išlo o výkon 

zárobkovej činnosti, ktorá má kon-

kurenčný charakter k činnosti vášho 

zamestnávateľa, a preto si vyžadu-

je vopred jeho písomný súhlas. Sú-

hlas potrebujete bez ohľadu na to, 

akou formou by ste zárobkovú čin-

nosť vykonávali – týka sa to nielen 

pracovného pomeru, ale aj dohôd 

o prácach vykonávaných mimo pra-

covného pomeru, ako aj v prípade, 

ak by ste mali právny status samo-

statne zárobkovo činnej osoby, pod-

nikateľa (živnostníka) a pod. Ak by 

sa zamestnávateľ do 15 dní od do-

ručenia žiadosti zamestnanca nevy-

jadril, platí, že súhlas udelil. 

 Odporúčam, aby ste zvážili, či je 

možné očakávať, že by vám zamest-

návateľ takýto súhlas udelil s pri-

hliadnutím na konkrétne okolnos-

ti vášho prípadu. Vo všeobecnosti 

bude iste zamestnávateľ zvažovať, či 

povolením inej zárobkovej činnos-

ti svojho zamestnanca v konkurenč-

nom predmete činnosti nie sú ohro-

zené jeho oprávnené záujmy. Z va-

šej strany je potrebné si uvedomiť, 

že k základným povinnostiam za-

mestnanca okrem iného platí povin-

nosť pracovať zodpovedne a riadne, 

využívať pracovný čas na prácu atď. 

V tomto prípade je relevantná aj po-

vinnosť zamestnanca podľa §81 pís-

m.f) Zákonníka práce – zachovávať 

mlčanlivosť o skutočnostiach, o kto-

rých sa dozvedel pri výkone zamest-

nania a ktoré v záujme zamestnáva-

teľa nemožno oznamovať iným oso-

bám. 

 V záujme zachovania vašich 

dobrých vzťahov so zamestnáva-

teľom by som navrhoval, aby ste 

ešte pred tým ako podáte žiadosť 

o písomný súhlas, prekonzultovali 

s ním celú situáciu, objasnili mu dô-

vody, prečo hľadáte ďalšie zamest-

nanie a ako si výkon inej zárobko-

vej činnosti pre konkurenciu pred-

stavujete. Na základe výsledku tej-

to konzultácie sa budete vedieť roz-

hodnúť ako ďalej postupovať.

JUDr. Branislav Záhradník

Právnik Právnik 
radíradí

Projekt Slovany na Račianskej 
ulici sa zásadne zmenil

Veľkolepý projekt Slovany, ktorý 

pôvodne rátal so 130 metrovým 

vežiakom, ako bránou do mestskej 

časti Nové Mesto na Račianskej uli-

ci, sa zmenil. Tento rezidenčný pro-

jekt prebral nový majiteľ, spoločnosť 

Bavint, s.r.o, ktorý ho v súčasnosti 

pripravuje v spolupráci s Real Estate 

divíziou investičnej skupiny Penta. 

 Oproti pôvodnému projektu pri-

chádza k niekoľkým zmenám. Zme-

ny majú rešpektovať charakter oko-

litej existujúcej zástavby. Urbanis-

tické riešenie má rešpektovať a dopĺ-

ňať koncept širšieho okolia. Celková 

podlažná plocha pôvodného projek-

tu bola 104 209 m2, zmenený pro-

jekt počíta s podlahovou plochou 34 

009 m2. Najvyššia budova v pôvod-

nom projekte mala mať 41 podlaží, 

po novom sa ráta s piatimi až sied-

mimi podlažiami a jeden bytový 

dom má mať 12 podlaží. 

 Na Račianskej ulici vzniknú aj 

obchody, ktoré majú zlepšiť občian-

sku vybavenosť v najbližšom okolí. 

 Nový projekt Slovany ráta s ve-

rejným parkom a centrálnou pe-

šou zónou s námestím. K dispozícii 

budú poloverejné zóny relaxu pred 

bytovými domami. Súbor má mať 

dve väčšie časti - parkovací dom na 

šiestich podlažiach bude popri Ra-

čianskej ulici. Kolmo na túto komu-

nikáciu vznikne deväť obytných do-

mov. Parkovanie má byť uspokojené 

asi 750 miestami. 

 Projekt je v súčasnosti vo fáze 

príprav, developer predložil štúdiu 

environmentálnych dopadov (EIA). 

Termín začiatku výstavby nie ešte 

jasný, predpokladá sa zatiaľ prvý 

štvrťrok 2014 s ukončením stavby 

do roku 2019. Pôvodný projekt uzrel 

svetlo sveta ešte v roku 2006.

(rl)

Súťaž PARK HILL priniesla 
zaujímavé riešenia
Nedávno vyhodnotená urbanis-

ticko-architektonická súťaž 

pod názvom PARK HILL, prinies-

la zaujímavé riešenia bývania nad 

Horským parkom, v časti bývalého 

amfi teátra. Lokalita je známa ako 

Bubnovka. Súťaž organizovala spo-

ločnosť LBG Byty. 

 Výstava súťažných návrhov bola 

nedávno v sídle Spolku architektov 

Slovenska na Panskej ulici. Do súťa-

že sa dostalo spolu 36 návrhov. Zá-

stupca investora na prezentácii kon-

štatoval, že dnes je dopyt nielen 

po kvalite bývania, ale aj samotné-

ho života a priestoru vytvoreného 

pre optimálne fungovanie. Projek-

ty by mali pamätať na možnú využi-

teľnosť objektov, nielen pre tam bý-

vajúcich obyvateľov, ale aj pre širšiu 

verejnosť. 

(rl)

Vyhodnotenie urbanisticko-architektonickej súťaže PARKHILL 

v Bratislave – Staré Mesto:

1.cena: NICE ARCHITECTS 

2.cena: Ing. arch. Ľubomír Bízik,  Ing. Peter Nagy,  Bc. Linda Záklasníková

3.cena: VALLO SADOVSKY ARCHITECTS 

Základný kameň projektu do-

stavby Danubiany Meulenste-

en Art Museum, múzea moderného 

umenia v Bratislave, pokrstili umel-

ci 17. marca. Projekt dostavby mú-

zea moderného umenia pri vodnom 

diele v bratislavskom Čunove by mal 

byť za priaznivých okolností hoto-

vý začiatkom budúceho leta, kedy 

by mali byť verejnosti sprístupnené 

nové pavilóny múzea. 

 Danubiana sa má rozšíriť o vý-

stavné priestory pre trvalú expozí-

ciu medzinárodného, holandské-

ho a slovenského umenia. Nové ob-

jekty múzea budú lemovať severo-

východný breh jej areálu a proporč-

ne nezasiahnu do hlavnej budovy. 

Ako sa ďalej uvádza na webstránke 

Danubiany, súčasťou nových zása-

hov bude aj zveľadenie parkovacích 

plôch, rozšírenie Art Shopu, nová 

kaviareň a prístavné mólo. 

 Danubiana je necelých 15 kilo-

metrov južne od centra Bratislavy 

na cípe polostrova v strede mohut-

ného toku Dunaja. Otvorená bola 

9. septembra 2000, ako jedno z naj-

mladších európskych múzeí moder-

ného umenia. Rieka Dunaj mu pre-

požičala svoje meno, to ostatné je 

výsledkom nadšenia a iniciatívy slo-

venského galeristu Dr. Vincenta Po-

lakoviča a fi nančných prostriedkov 

holandského zberateľa a podporo-

vateľa umenia Gerarda H. Meulen-

steena. 

(rl, red)

Vizualizácie: Danubiana

Galériu Danubiana chcú 
dostavať do leta 2014

Príďte 6. apríla upratať Karloveskú 
zátoku, pomôcť môže každý
Karloveské rameno Dunaja 

predstavuje jediné rameno tej-

to rieky na jej slovenskom území, 

ktoré stále prúdi a reaguje aj na pri-

rodzenú dynamiku Dunaja. Práve 

tečúca voda tu, napríklad, zabezpe-

čuje ideálne podmienky pre hniez-

denie rozmanitých druhov vtáctva. 

Je súčasťou územia Bratislavské 

luhy, ktoré je zapísané aj v zozname 

chránených území členských krajín 

Európskej únie Natura 2000. Keď-

že sa zátoka Karloveského ramena 

nachádza v meste, problémom tu 

je  znečisťovanie lokality odpadka-

mi. Nadácia BVS, BROZ, OZ Kar-

lova zátoka, dobrovoľníci z Green-

peace a Zelenej hliadky zorganizo-

vali veľké jarné čistenie okolia Kar-

loveskej zátoky. Koná sa 6. aprí-

la pomôcť môže prísť každý. Zraz 

bude o 9:00 vo vodárenskom mú-

zeu BVS na Devínskej ceste. Orga-

nizátori sľubujú v prípade dobrého 

počasia aj možnosť vyskúšať si jaz-

du na kanoe.  

(pj)

Pôvodná vizualizácia projektu už dnes už nie je aktuálna, 

vizualizácia: Futuris Properties. 
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Najviac chceme trojizbové byty do štvrtého podlažia
V ďalšej časti seriálu o bývaní pri-

nášame zaujímavý prieskum, 
ktorý je na Slovenku prvým svoj-
ho druhu. Zisťoval, aké očakávania 
máme od nového bývania. Kde, ako 
a začo chceme bývať. Doteraz sa de-
veloperi a stavebníci pri výstavbe 
bytov a obytných zón spoliehali  na 
vlastné zdroje a vlastné skúsenosti. 
Prieskum ukazuje a naznačuje, ako 
by Slováci bývať chceli.
 Až 86 % Slovákov je ochotných 
zmeniť lokalitu, v ktorej momen-
tálne býva. Vyplýva to z priesku-
mu, ktorý uskutočnila realitná spo-
ločnosť Herrys. Najčastejším dôvo-
dom, pre ktorý sú Slováci ochot-
ní zmeniť lokalitu, v ktorej žijú, je 
atraktívna cena (46 %), vyšší štan-
dard (24 %), či väčší byt (19 %). V 
prieskume odpovedali responden-
ti na otázky o svojich predstavách 
o bývaní od novembra 2012, až do 
februára 2013.

Lokalita a cena sú dôležité
 Prieskum ukázal, že najdôle-
žitejšími kritériami pri výbere ne-

hnuteľnosti sú najmä lokalita, cena, 
dispozícia a veľkosť bytu či domu. 
Takmer polovica respondentov, kto-
rí sa zapojili do prieskumu, býva v 
súčasnosti mimo Bratislavy a bý-
vanie by menili najmä kvôli lepšej 
cene. Lokalita je jedno z najdôleži-
tejších kritérií, ktoré rozhoduje o 
výbere nového bytu či domu. Oddy-
chová zeleň, dopravná dostupnosť, 
parkovanie a občianska vybavenosť 
sú jednými z hlavných požiadaviek, 
ktoré by okolie „ideálneho“ bývania 
malo zahŕňať. 

Do štvrtého poschodia
 Napriek vysokému dopy-
tu po bývaní s výhľadom, výsledky 
prieskumu ukazujú, že viac ako po-
lovica respondentov preferuje býva-
nie do štvrtého podlažia. Dôležitou 
prioritou pre potenciálnych kupu-
júcich sa stáva aj riešenie parkova-
nia. Pre 90 % respondentov je par-
kovanie dôležité, vlastné parkovacie 
miesto v podzemnej garáži by uvíta-
lo 39 %, vyhradené parkovacie státie 
32 % z nich. 

Trojizbové byty vedú
 Z prieskumu vyplýva, že najväč-
ší záujem je o 3-izbové byty (37 %), 
2-izbové byty (26 %) a 4-izbové byty 
(25 %). Takmer polovica opýtaných 
preferuje v rámci 3-izbového bytu 
veľkosť od 65 do 75 m2, prípadne 
nad 75 m2. Respondenti, ktorí pre-
ferujú bývanie v 2-izbovom byte, 
uprednostňujú jeho veľkosť od 45 
do 55 m2. Štvorizbový byt by pod-
ľa viac ako polovice opýtaných mal 
mať najmenej 90 m2. Požiadavky na 
štandard bytu boli pomerne vyrov-
nané, tretina preferuje holobyt, tre-
tina kompletné vybavenie bytu bez 
kuchynskej linky a tretina komplet-
né vybavenie s kuchynskou linkou. 
Zaujímavé sú tiež predstavy o ide-
álnej cene bytov. Do jednoizbové-
ho bytu sú respondenti ochotní in-
vestovať 65-tisíc eur, do 2-izbové-
ho bytu 75-tisíc eur, do 3-izbového 
v priemere 104-tisíc eur. 

(rl, red)

ZamyslenieZamyslenie
 V predchádzajúcich dňoch sme 

boli svedkami neobvyklého záuj-

mu nielen sveta, ale aj všetkých mé-

dií bez rozdielu ich zamerania či 

vlastnenia. Išlo o mapovanie situá-

cie, ktorá vznikla 11. februára 2013, 

keď dnes už emeritný pápež Bene-

dikt XVI. ohlásil svoju rezignáciu 

na úrad hlavy cirkvi. Svet ostal v 

rozpakoch, stalo sa niečo na čo ne-

bol nik pripravený. Udalosť, ktorá 

nemala obdobu viac ako 700 rokov. 

Napriek všetkému musíme povedať, 

že krok Benedikta XVI. bol krokom 

odvahy, rozvahy a pokory, ktoré ho 

urobili veľkým. A toto si potrebuje-

me uvedomiť, keď chceme hodnotiť 

túto udalosť a jej aktéra! 

 A práve v týchto dňoch si uvedo-

mujem, ako veľmi vychádza z kona-

nia toho, ktorého zástupcom bol na 

tejto zemi – Ježiša Krista. Bez Krista 

a jeho konania by nebolo ani Bene-

dikta XVI. Ježiš Kristus sa stal veľ-

kým v očiach svet nie pre svoju Bož-

skú prirodzenosť, tú mu nik nemôže 

umenšiť, ale veľkým v ľudskom roz-

mere pre veľkú pokoru, že ako Boží 

Syn  prijal ľudskú prirodzenosť. Pre 

nás a pre našu spásu zostúpil z ne-

bies a stal sa navonok podobný nám 

Veľ ké sviatky veľ kých udalostí ...
vo všetkom, okrem hriechu. Tr-

pel ako človek od samého začiatku 

vstupu do nášho sveta, stal sa emig-

rantom, lebo nebolo pre neho mies-

ta ani v Betleheme, ani v Palestíne, 

musel sa báť o život, na ktorý mu 

chcela siahnuť svetská moc – dik-

tatúra tohto sveta zosobnená v He-

rodesovi. Neskôr bol napriek svo-

jej láske a dobrote, ktorú prejavoval 

mnohokrát a mnohým, prenasledo-

vaný vlastnými! Nakoniec skončil 

po predchádzajúcom ponížení, ha-

nebnom súdnom procese, bičova-

ní a tŕním korunovaní ako vyvrheľ 

na kríži, opustený, čo prežíval slova-

mi žalmistu: „Bože, môj Bože, pre-

čo si ma opustil?“ Pochovali ho do 

cudzieho hrobu, ani po smrti nemal 

miesto na tejto zemi, a predsa „vstal 

z mŕtvych“ a žije naveky!  

 Práve táto cesta Ježiša Kris-

ta je výzvou pre dnešný svet, aby si 

uvedomil, čo sú opravdivé hodnoty 

nášho života a dokázal ich prijať. 

Z pokory vychádzajúca láska, kto-

rá prekonáva všetko utrpenie a ví-

ťazi nad všetkým. To prajem v tých-

to dňoch, keď budeme prežívať dni 

umučenia zmŕtvychvstania Pána 

všetkým, aby sme sa ako Benedikt 

XVI., stali vždy odvážni, rozváž-

ni a pokorní, a tak dosiahli veľko-

sť – inými slovami, vstup do Božie-

ho kráľovstva, ovocia vykúpenia Je-

žiša Krista!

Daniel Dian

HOROSKOPY
www.vestimesi.sk od 25.3. – 7.4. 2013

V Bratislave je množstvo neobsadených kancelárií
Obchodné priestory na Sloven-

sku majú viac ako 1 120 000 

m2, hlavné mesto tvorí takmer po-

lovicu z tejto ponuky – 425 700 m2. 

Nové ponuky majú v porovnaní s 

predchádzajúcimi rokmi klesajúcu 

tendenciu. V roku 2013/2014 sa v 

rámci novej ponuky očakáva príras-

tok asi 55 000 m2.

 Ceny nájmov za meter štvorco-

vý sa v obchodných centrách v Bra-

tislave pohybujú v rozpätí 16 až 75 

eur na mesiac. Nájmy kľúčových 

prenajímateľov sú podstatne nižšie 

8 - 14 eur na mesiac. Nájomné sa 

počas roka 2012 stabilizovalo, do-

šlo k zblíženiu očakávaní nájomní-

kov a prenajímateľov. Obsadenosť 

obchodných priestorov sa stabilizo-

vala aj za cenu ústupkov, ako je napr. 

aj výška nájmu.

 V rámci obratov zaznamena-

la spoločnosť CBRE aj rast aj po-

kles, pričom rast bol spôsobený 

vďaka domácim aj medzinárodným 

nájomníkom. Z trhu odišli Deben-

hams, Burger King a Giga Sport. Je 

možné sledovať trend investície do 

už úspešných predajní a zatváranie 

tých neúspešných.

Neobsadenosť kancelárií bola 12,5%

 Na trhu s kancelárskymi 

priestormi vo štvrtom kvartáli mi-

nulého roka, nedošlo k žiadnym vý-

razným zmenám. Celkový dopyt do-

siahol 25 100 m2, z toho 80 % pred-

stavovali novopodpísané nájomné 

zmluvy. Počas tohto obdobia mi-

nulého roka nebol dokončený žiad-

ny nový projekt. Bolo to spôsobené 

najmä návratom 19 000 m2 v budo-

ve BBC IV na trh po tom, čo sa jedi-

ný nájomca Orange presťahoval do 

novopostaveného komplexu Cen-

trál. Prenájom prvotriednych kan-

celárskych priestorov v najlepších 

lokalitách v Bratislave sa pohybuje v 

cenovej hladine 16 - 17 eur/m2/me-

siac v centre mesta a táto cena zo-

stáva stabilná. V menej atraktívnych 

lokalitách sa suma za mesačný pre-

nájom pohybuje na hranici 12 - 14 

eur/ m2. Ak sa vezmú do úvahy sti-

muly, ponúkané prenajímateľmi, 

nájomné môže byť nižšie o 8 – 12 

%. Stimuly sú však závislé od kvali-

ty, lokality a obsadenosti.

(rl, red)

Župa označí desiatky kilometrov cyklotrás
So začiatkom jari štartuje aj cyk-

listické sezóna. V Bratislavskom 

kraji budú označené desiatky kilo-

metrov cyklotrás. Župa chce vybu-

dovať aj nové cyklochodníky. 

 V súčasnosti prebieha verej-

né obstarávanie na obnovu asi 280 

km cyklotrás v Malých Karpatoch 

od Bratislavy až po Pezinskú Babu. 

V rámci nich vyznačia 25 km no-

vých cyklotrás, ktoré doplnia už 

jestvujúcu sieť cyklotrás. Na Devín-

skej Kobyle vyznačia 37 km nových 

cyklotrás, ktoré spoja mestské čas-

ti Dúbravka, Karlova Ves, Dlhé die-

ly, Devín, Devínska Nová Ves s me-

dzinárodnou cyklotrasou EuroVelo 

13, s cyklomostom v Devínskej No-

vej Vsi a dolnorakúskymi cyklotra-

sami. Financovanú budú eurofon-

dov, z projektu Perimost. 

 „Celý projekt v rámci Devínskej 

Kobyly je niečo, čo je práve blízko 

spomínaného cyklomosta a oživuje 

severo-západnú časť mesta a Brati-

slavskej župy. Jedná sa tam aj o vy-

budovanie cyklocentier, ktoré sú na 

Záhorí. Pokračujú ďalšie cyklotra-

sy v rámci Malých Karpát a Podu-

najska ako takého,“ uviedol predse-

da BSK Pavol Frešo. Štyri cyklistic-

ké odpočívadlá pribudnú na Bielom 

kríži, v Malých Levároch, v Devín-

skej Novej Vsi a vo Vysokej pri Mo-

rave.  

Nová trasa pri Bernolákove

 Medzi Bernolákovom a No-

vou Dedinkou pribudne úplne nová 

cyklotrasa, ktorá bude podľa župa-

na vhodná pre rodiny s deťmi. Bude 

pokračovaním cyklotrasy z Ivan-

ky pri Dunaji, čím sa vytvorí uce-

lené cyklistické prepojenie. Okrem 

toho v Bernolákove bude prepojená 

s cyklotrasou vedúcou do Sloven-

ského Grobu a ďalej do Pezinka. 

Projekt je fi nancovaný z eurofon-

dov. 

Nová infraštruktúra na Eurovelo 13

 V spolupráci s obcou Marian-

ka budú vyznačené aj tzv. Marian-

ské okruhy - päť cyklistických okru-

hov rôznej náročnosti. Pribudne aj 

cyklistická infraštruktúra, najmä na 

medzinárodnej cyklotrase EuroVelo 

13 - Cesta železnej opony - 10 400 

km (územím BSK ide 81 km). 

 „Povedzme si otvorene, petržal-

ská hrádza je preťažená a nevládze 

všetko zabsorbovať, preto to treba 

diverzifi kovať. To, čo bolo v minu-

lom období vybudované z eurofon-

dov, je trasa Dunajská Lužná – Ka-

linkovo. Chceme, aby sa to isté vy-

budovalo aj na Záhorí a most An-

gern tomu má napomôcť,“ uviedol 

Pavol Frešo. 

 Vybudovanie cestného mos-

ta medzi Záhorskou Vsou a Anger-

nom na mieste bývalého drevené-

ho mosta, je aj medzi schválenými 

prioritami BSK na roky 2014-2020. 

Most bude slúžiť aj cyklistom a pe-

ším. Predpokladané náklady na vý-

stavbu sú 12 miliónov eur, s výstav-

bou by sa malo začať v roku 2015. 

(rl, red) 

Nevyhadzujte 
knihy - darujte ich nám
kontakt 0907 701 786
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Slovenská republika  - Ministerstvo obrany SR,

Agentúra správy majetku, Za kasárňou 3,  832 47 Bratislava

a) v súlade so  zákonom č. 172/2004  Z. z. o  prevode vlastníctva nehnuteľného majetku vo vlast-

níctve Slovenskej republiky na obec alebo vyšší územný celok v znení neskorších predpisov vyhlasuje  

osobitné ponukové konanie a opakované ďalšie osobitné ponukové konanie  na prevod nasledovného 

prebytočného majetku štátu

1. Pozemky Nitra – parc. KN-C č. 997 ostatná plocha o výmere 1 274 m2 k. ú. Nitrianske 

 Hrnčiarovce, a parc. KN-C č. 4450/35 zastavané plochy a nádvorie o výmere 3 765 m2 k. ú 

 Zobor. Primeraná cena: 280 000,00 €.  

2. RRS Kubrá – stavby skladov  a pozemky v ochrannom pásme muničných skladov parc. č.  

 1675/102-1675/106, 2376/2,2376/3, 1675/107 o celkovej výmere 7009 m2, v k. ú. Trenčín 

 zapísané na LV č. 1836. Primeraná cena 55 200,00 €. 

3. Kasárne Mierovo – pozemok parc. KN-C č. 380/3 zastavané plochy a nádvoria o výmere 

 6 463 m2 v k.ú. Hviezdoslavov. Primeraná cena 58 496,61 €.

4. Kasárne Brezno – areál - stavby vrátane príslušenstva a pozemky o celkovej výmere 

 156 692 m2 v k. ú. Brezno.   Primeraná cena 4 160 000,00 €. 

5. UŽ 6A Detva - úkryt súp. č. 3172, postavený na cudzom pozemku parc. č. 7674/2, v k.ú.  

 Detva.  Primeraná cena: 414,00 €

6. UŽ 6A Blatnica - úkryt súp. č. 285, postavený na cudzom pozemku parc. č. 872/18, zapísaný 

 v k.ú. Blatnica. Primeraná cena:  528,00 €

7. Zdroje a vodojem úžitkovej vody Nemecká - stavby vrátane príslušenstva a pozemky  

 o celkovej výmere 750 m2 v k.ú. Nemecká. Primeraná cena: 3 390, 00€

8. Areál Bukovina Martin pozemky KN-C zapísané na  LV č. 5864 a, 316 v k. ú. Martin a stavby 

 v rozsahu:

8.1. Areál Bukovina Martin – parc. č. 7212/1,  výmera 7 938 m2. Primeraná cena: 43 365,30 €.

8.2. Areál Bukovina Martin – parc. č. 7212/3, výmera 9 050 m2. Primeraná cena: 143 940,50 €.

8.3. Areál Bukovina Martin – parc. č. 7212/5, výmera 2 614 m2. Primeraná cena: 9 371,40 €.

8.4. Areál Bukovina Martin – parc. č. 7212/11, výmera 5 754 m2. Primeraná cena: 13 932,00 €.

8.5. Areál Bukovina Martin – parc. č. 7212/12, výmera 23 867 m2. Primeraná cena: 175209,00 €.

8.6. Areál Bukovina Martin – parc. č. 7212/17, výmera 16 404 m2.Primeraná cena: 120 423,00 €.

8.7. Areál Bukovina Martin – parc. č. 7212/20, výmera 6 203 m2 .Primeraná cena: 98 660,00 €.

8.8. Areál Bukovina Martin – parc. č. 7212/26, výmera 113 m2. Primeraná cena: 691,50 €.

8.9. Areál Bukovina Martin – parc. č.  7213/1, výmera 30 068 m2. Primeraná cena: 401 860,00 €.

8.10. Areál Bukovina Martin – par. č. 7213/3, výmera 14 126 m2. Primeraná cena: 86 409,00 €.

8.11. Areál Bukovina Martin – parc. č. 7214/1, výmera 2 556 m2 a stavby „Obchvatová 

 komunikácia“, „Rúrové priepusty na obchvatovej komunikácii“. 

 Primeraná cena: 31 560,00 €.

8.12. Areál Bukovina Martin – parc. č. 7214/2, výmera 436 m2  a stavby „Obchvatová 

 komunikácia“, „Rúrové priepusty na obchvatovej komunikácii“. Primeraná cena: 6 850,00 €.  

8.13. Areál Bukovina Martin – parc. č. 7214/3, výmera 105 m2 a stavby „Obchvatová 

 komunikácia“, „Rúrové priepusty na obchvatovej komunikácii“. Primeraná cena: 1 650,00 €.  

8.14. Areál Bukovina Martin – parc. č. 7215/2, výmere 177 m2. Primeraná cena: 636,00 €.  

8.15. Areál Bukovina Martin – parc. č. 7215/4, výmera 317 m2. Primeraná cena: 3 880,00€  

8.16. Areál Bukovina Martin – parc. č. 7215/5, výmera 71 m2 . Primeraná cena: 425,00 €.  

8.17. Areál Bukovina Martin – parc č. 7216/1, výmera 63879 m2  a stavby „Studňa úžitkovej vody  

 na parc. č. 7216/1“, „Prístupová komunikácia z ulice nad kasárňami“, „Odstavná plocha 

 techniky na parc. č. 7216/1“ a „Požiarna nádrž“. Primeraná cena: 254 700,00€ . 

8.18. Areál Bukovina Martin – parc. č. 7216/3, výmera 5198 m2. Primeraná cena: 18 636,00 €.  

8.19. Areál Bukovina Martin – parc. č. 7216/4, výmera 34 342 m2 a stavby 

 „Prístupová komunikácia z ulice nad kasárňami“ a „Odstavná plocha techniky na parc. č.  

 7216/4“. Primeraná cena: 188 700,00 €.

8.20. Areál Bukovina Martin – parc. č. 7217/1, výmera 21 809 m2. Primeraná cena: 139 755,00 €.

8.21. Areál Bukovina Martin – parc. č. 7212/25, výmera 18 943 m2. Primeraná cena: 180 773,05 €. 

8.22. Areál Bukovina Martin – parc. č. 7214/4, výmera 2 035 m2. Primeraná cena: 32 366,68 €.

9. Úkryt Už 6a Kavečany - podzemná stavba bez súpisného čísla na cudzom pozemku parc. č.  

 606/84, v k.ú. Kavečany, zapísaná na LV č.2245. Primeraná cena: 960,00 €.

10. Úkryt Už 6a Spišské Bystré - podzemná stavba bez súpisného čísla na cudzom pozemku  

 parc. č.3528/4 v k. ú. Spišské Bystré zapísaná na LV č.2587. Primeraná cena: 1 300,00 €. 

11. Ľubická Závora – stavba vrátane príslušenstva a pozemky zastavané plochy a nádvoria 

 a ostatné plochy o celkovej výmere 197 m2 v k. ú. Ľubica. Primeraná cena: 5 600,00 €.

12. Areál VSB Ľubica – stavby vrátane príslušenstva a pozemky zastavané plochy a nádvoria 

 o celkovej výmere 3 508 m2 v k. ú. Ľubica. Primeraná cena: 105 000,00 €.

b) v súlade so zákonom NR SR č. 278/1993 Z .z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov 

vyhlasuje opakované osobitné ponukové konanie na prevod nasledovného prebytočného majetku štá-

tu:

13. Pozemok Malacky parc. KN-C č. 3240/2 zastavaná plocha a nádvorie 589 m2 v k. ú. Malacky, 

 Primeraná cena: 12 433,79€

14. Jelšava Kasárne – pozemok–parc. KN-C č. 565/13, zastavané plochy a nádvoria, 

 výmera 44 m2 v k. ú. Jelšava. Primeraná cena: 473,44 €.

15. Jelšava Kasárne – pozemok–parc. KN-C č. 565/14, zastavané plochy a nádvoria, 

 výmera 571m2 v k. ú. Jelšava. Primeraná cena: 6 143,96 €.

16. Jelšava Kasárne – pozemok–parc. KN-C č. 565/15, zastavané plochy a nádvoria, 

 výmera 5m2 v k. ú. Jelšava.  Primeraná cena: 53,80 €.  

17. Jelšava Kasárne – pozemok–parc. KN-C č. 565/16, zastavané plochy a nádvoria, výmera 

 477 m2 v k. ú. Jelšava. Primeraná cena: 5 132,52 €.  

Úplné znenie oznámení osobitných ponukových konaní vrátane informácií o podstatných náleži-

tostiach cenovej ponuky, lehoty a spôsobu predloženia  cenovej ponuky, lehoty a spôsobu zloženia 

fi nančnej zábezpeky, o obhliadkach objektov a ďalších informácií bolo uverejnené 7. 3. 2013 v den-

níku Hospodárske noviny a na www. ropk.sk a mosr. sk. Informácie budú poskytnuté 

• objekty poradové č. 1, 2, 3 a 13 na tel. č. 0960 327 578 (Ing. Turčanová) 

• objekty poradové č. 4, 5, 6, 7 a 8 na tel. č.  0960 412 296, 0903 820 266 (Ing. Pikula) 

• objekty poradové č. 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16 a 17 na   tel. č. 0960 515761, 0960 515753  

 (JUDr. Fedelemová, JUDr. Kaiferová)

 Slovenská republika  - Ministerstvo obrany SR,

Agentúra správy majetku, Kutuzovova 8,  832 47 Bratislava 

v súlade so  zákonom č. 172/2004 Z. z. o  prevode vlastníctva nehnuteľného majetku vo vlastníctve Slo-

venskej republiky na obec alebo vyšší územný celok v znení neskorších predpisov vyhlasuje elektronickú 

aukciu  na prevod nasledovného prebytočného majetku štátu:

1. Budova na ul. Povstania č. 5 Topoľčany – stavba admin. budovy s príslušenstvom a pozemky  

 parc. č. 3687, 3688/1, 3688/2 - zastavané plochy a nádvoria o celkovej výmere 891 m2 v k. ú.  

 Topoľčany. Primeraná cena: 124 000,00 €. 

2. Chata Duchonka - Ostrava - rekreačná chata súp. č. 1032, podiel 1/2 na príslušenstvu 

 k stavbe chaty a  pozemok parc. č. 3594/30 - zastavané plochy a nádvoria o  výmere 51 m2 

 v k. ú. Prašice. Primeraná cena: 15 800,00 €. 

3. Chata Duchonka - Dukla - rekreačná chata súp. č. 1033, podiel 1/2 na príslušenstvu 

 k stavbe chaty a  pozemok parc. č. 3594/31 - zastavané plochy a nádvoria o  výmere 51 m2 

 v k. ú. Prašice. Primeraná cena: 15 800,00 €. 

4. STO – B-S-1 “Štěrkoviště“– objekt pohraničného opevnenia – stavba bez súp.č. 

 na parc. č. 6008/5 v k. ú. Petržalka, bez pozemku. Primeraná cena 23 500,00 €. 

5. STO – B-S-2 “Mulda“– objekt pohraničného opevnenia – stavba bez súp.č. na parc. č. 5985/2 

 v k. ú. Petržalka, bez pozemku. Primeraná cena 21 600,00 €.

6. STO – B-S-3 “Paseka“– objekt pohraničného opevnenia – stavba bez súp.č. na parc. č. 5983/8 

 v k. ú. Petržalka, bez pozemku. Primeraná cena 20 600,00 €

7. STO – B-S-15 “Ostrov“– objekt pohraničného opevnenia – stavba bez súp.č. na parc. č. 5513/2  

 v k. ú. Petržalka, bez pozemku. Primeraná cena 17 100,00 €. 

Úplné znenie oznámení vyhlásenia elektronickej aukcie  vrátane informácií o podstatných náležitos-

tiach cenovej ponuky, lehoty a spôsobu predloženia  cenovej ponuky, lehoty a spôsobu zloženia fi -

nančnej zábezpeky, o obhliadkach objektov, technických požiadaviek na pripojení a ďalších informá-

cií bolo uverejnené 7. 3. 2013 v denníku Hospodárske noviny a na www. ropk.sk a mosr. sk. Informá-

cie budú poskytnuté Agentúra správy majetku, Kutuzovova 8, Bratislava  tel. 0960 327 578 

(Ing. Turčanová).

Nový muzikál Rómeo a Júlia na Novej scéne
Muzikál „Rómeo a Júlia“ z pera 

francúzskeho autora Gérar-

da Presgurvica obletel celý svet. 

Prvýkrát ho uviedli v Paríži v roku 

2001 a v 2010 sa dočkal obnovenej 

premiéry. Medzi tým ho videli stá-

tisíce divákov vo Francúzsku, Švaj-

čiarsku, Kanade, uviedli ho v An-

tverpách, Londýne, Amsterdame, 

Budapešti, Moskve, Viedni, Buku-

rešti, Soule, čínskom Tajpej, v Ja-

ponsku aj v Šanghaji. Nádherné me-

lódie a mimoriadne náročné chore-

ografi e, cez ktoré je prerozprávaný 

Shakespearov tragický príbeh lásky 

Rómea a Júlie, z neho robia jeden z 

najkvalitnejších muzikálov v histórii 

tohto divadelného žánru.  

 Diváci Novej scény sa môžu te-

šiť na slovenskú verziu muzikálu 

v réžii a choreografi i Jána Ďurov-

číka: „Muzikál Rómeo a Júlia Gé-

rarda Presgurvcka je omnoho me-

nej shakespearovský, ako by si ľu-

dia mohli myslieť. Mojou snahou 

preto bolo, do našej verzie kus Sha-

kespeara vrátiť, Slováci sú predsa 

len konzervatívnejší diváci. „Rómeo 

a Júlia je spievaný muzikál, priam 

až poprocková opera, čo zname-

ná, že všetky postavy majú nesmier-

ne ťažké a krásne skladby. Súčasne 

sme v našom naštudovaní opäť po-

sunuli latku v tanci hlavných postáv 

o kus vyššie, napr. Júlie majú doslo-

va baletné výstupy. Umožnilo nám 

to mimoriadne kvalitné obsadenie 

všetkých hlavných postáv,“ uviedol 

Ďurovčík. 

 V muzikáli uvidia diváci okrem 

Nely Pociskovej aj ďalšie známe tvá-

re – Matku Capuletovú hrá Miro-

slava Partlová, postavu Dojky Ka-

tarína Hasprová, Mercutia stvár-

ni Th omas Puskailer,  jeho úhlav-

ného nepriateľa Tybalta – Ján Sle-

zák, mnícha Vavrinca – Peter Cmo-

rík alt. Marián Greksa, otca Capule-

ta Csongor Kassai ale príležitosť do-

stali aj mladé neopozerané talenty 

ako Romana Dang Van, Mirka Drí-

nová, Patrik Vyskočil (Rómeo), Pe-

ter Makranský (Rómeo), Milan Ši-

mek (Rómeo), Lukáš Pišta a ďalší. 

Réžie a choreografi e sa zhostil Ján 

Ďurovčík, dielo hudobne naštudo-

val Ľubomír Dolný, libreto a texty 

piesní preložil Ľubomír Feldek, kos-

tými urobila Ľudmila Várossová  a 

scénu postavil Martin Černý.  

(rl, red)

foto Ctibor Bachratý

Alfons Mucha i Ladislav Mednyánszky v Mirbachovom paláci
Výstavu slávnych secesných autorov prináša Galéria mesta Bratislavy

Jedinečnú výstavu najvýznamnej-

ších slovenských a českých seces-

ných diel, okrem iných Alfonsa Mu-

chu, či Františka Kupku, prináša Ga-

léria mesta Bratislavy v Mirbacho-

vom paláci. Autorom projektu a ma-

nažérom výstavy je významný zbera-

teľ umenia Jan Kukal.

 Secesia je medzinárodný výtvar-

ný sloh, ktorý na konci 19. a začiat-

kom 20. storočia ovládol nielen maľ-

bu, sochárstvo, architektúru a ume-

lecké remeslá, ale aj životný štýl. Se-

cesio latinsky znamená oddeliť. Se-

cesní umelci sa chceli dištancovať 

od konzervatívneho akademického 

umenia a historizmu. Výstava pod 

názvom Umelecké poklady. Secesia, 

je prístupná až do 2. júna 2013. 

 Podľa Jana Kukala, secesia od-

mietla pravidlo rovnej čiary a pravé-

ho uhla. Dávala prednosť zakrivenej 

vlnovke, ktorá vyvoláva pocit vzduš-

nej ľahkosti a pôvabu. Secesní umel-

ci sa inšpirovali väčšinou elegantný-

mi tvarmi kvetov a ženského tela.

 Secesia mala v európskych kraji-

nách rôzne názvy – v Anglicku to bol 

Modern style, vo Francúzku a Belgic-

ku Art Nouveau. V Nemecku zas Ju-

gendstil a v Rakúsku ju pomenúvali 

Wiener Secession. Španielsko ju po-

znalo ak Modernismo a Taliansko Li-

berty. 

 Podľa Jana Kukala je zaujímavé, 

že rodák z moravských Ivančíc Al-

fons Mucha dobyl nielen Paríž, ale aj 

New York, kde ho v roku 1904 víta-

lo sto tisíc nadšencov. Mimoriadne 

vydanie New York Times oslavovalo 

jeho príchod. Pre jeho osobitú tvor-

bu sa vžilo označenie Mucha štýl.

 Ako informuje Jan Kukal, Ladi-

slav Mednyánszky a František Kupka 

majú spolu výstavnú premiéru v jed-

nej sieni. Výnimočné Mednyánszke-

ho dielo je možné hodnotiť iba v kon-

texte vrcholného európskeho maliar-

stva. Ranné diela vytvorené pred ro-

kom 1920 ovplyvnili seciou aj vizio-

nára, košického rodáka Antona Ja-

suscha a obľúbeného slovenského 

maliara Martin Benku. Vrcholným 

obrazom secesnej fi gurálnej maľby je 

podľa Jana Kukala triptych Jana Preislera - Jar. Autor ho s úspechom predsta-

vil v pražskom Mánese v roku 1900.

 Výstava v GMB je zameraná na obrazy, kresby, farebné litografi e a sochy, 

ktorých cesta k zapožičaniu sa podľa Kukala rodila veľmi ťažko. „V roku 2014 

plánujeme pokračovanie pod názvom Legendy svetovej secesie. Predstavíme 

plagáty Gustava Klimta, Toulouse-Lautreca a samozrejme Alfonsa Muchu,“ 

dodal autor a manažér projektu Jan Kukal.  

(rl, red)
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Góly, body, priekopníci
Prvé koše padali v YMCA  

 Tajomník YMCA (Young Me-

n´s Christian Association – Kresťan-

ské združenie mladých mužov) Jan 

Kopal, ktorého domovom sa v roku 

1921 stala Bratislava, bol považova-

ný za skutočnú dušu basketbalového 

priekopníctva v Bratislave. Basket-

bal propagoval, organizoval, tréno-

val i rozhodoval, v správe o činnosti 

YMCA v Bratislave z júla 1924 píše: 

„Napriek tomu, že sme s basketba-

lom iba pred dvoma mesiacmi zača-

li, hráva teraz v Bratislave 11 muž-

stiev, z ktorých sa päť zúčastnilo tur-

naja o majstrovstvo, pričom víťaz-

stvo dobylo I. mužstvo YMCA-bu-

dova. Táto hra je pre nás síce neoby-

čajne rýchla, no získava si obľubu a 

rýchlo sa rozširuje.“ 

 Pravdepodobne najstaršia a dosť 

dlho ojedinelá správa o basketbale 

v Bratislave v dennej tlači sa objavi-

la v Slovenskom denníku 1. novem-

bra 1922 pod názvom „Basketbal v 

YWCA.“ (YWCA, čiže Young Wo-

men´s Christian Association bola 

Kresťanským združením mladých 

žien.) Išlo teda, prekvapujúco, o žen-

ský basketbal: „Hra, ktorá sa cvičí 

každú stredu od 6 – 8 hod. večer 

v škole na Dunajskej ulici 33, budí 

živý záujem. Boly utvorené štyri te-

amy, ktoré sa predstihujú. Táto hra 

je blahodárnym občerstvením ob-

zvlášť pre tie dievčatá, ktoré sú za-

mestnané v továrňach, dielňach a 

kanceláriách.“ 

 Baketbalový dejateľ F. M. Ma-

rek v Prehľade telovýchovnej čin-

nosti za rok 1924 konštatuje: „Bas-

ketbal, dosud hra málo pěstova-

ná v našich Ymkách, doznala tohto 

roku značného rozšíření a pokro-

ku. Minulého roku započatý závod 

v basketbalu (majstrovstvá YMCA 

v ČSR sa hrali prvýkrát roku 1923 

– pozn. autora) byl letos pořádán 

a vzbudil zájem pro tuto hru. Or-

ganizované teamy v místních Ym-

kách sváděli pěkné boje o primát 

v této hre. Vyvrcholením pak bylo 

mistrovství her v Olomouci dne 24. 

srpna, odkud Báňská Bystřice od-

náší mistrovský titul v basketba-

lu pro tento rok. Basketbal sa hra-

je u nás většinou na hřišti, ač půvo-

dem je to hra pro tělocvičnu. Snad 

vystavěním sálů tělocvičných v na-

šich nových budovách stane se bas-

ketbal zlatým hřebem zimní sezó-

ny. Zatím jen doufáme...“

Obdobná situácia s basketbalový-

mi priestormi bola aj v Bratisla-

ve. Telocvičňa chýbala a do košov 

priekopníci triafali pod šírym ne-

bom – najmä v Medickej záhra-

de. O to zaujímavejšie vyznieva po-

známka z brnianskeho Sportu z 

leta 1924: „Dne 19. t. m. pořádán 

byl v divadelním sále paláce Ymky 

v Bratislavě turnaj o mistrovství v 

basket-ballu, který ač teprve ne-

dávno u nás zaveden, soustředil u 

startu pět mužstev, většinou ovšem 

členů Ymky.“

 Išlo o vôbec prvý basketbalový 

turnaj v Bratislave, ktorý, žiaľ, do-

bová slovenská tlač nekomentova-

la. Päť priekopníckych zoskupe-

ní teda písalo prvú turnajovú ka-

pitolu pod bratislavskými deravý-

mi košmi. Boli nimi: YMCA budo-

va I, YMCA budova II, Vodcovský 

kurz modrí, Vodcovský kurz žltí a 

meštianska škola. Výsledky piatich 

odohraných zápasov sú veľavravné 

a potvrdzujú základnú charakteris-

tiku hry plnej improvizácie, poku-

sov o akúsi taktiku a náznaky systé-

mu. 

 Najvyššie skóre bolo dosiahnu-

té hneď v prvom zápase meštian-

ska škola – YMCA budova II s vý-

sledkom 2:16, pričom zaujme pol-

časové skóre – 0 : 14, signalizujúce, 

že taktika zo strany víťazného tímu 

predsa len bola – šetriť sa na ďalší 

zápas a neplytvať silami. Aj vo vod-

covskom derby medzi modrými a 

žltými – 12 : 0 to vyzerá na jedno-

značný priebeh zápasu. Komentár 

ku hre víťazov bol stručný: „Rýchly, 

fair hraný zápas, v ktorom ukázali 

reprezentanti modrých ako sa hrať 

basket-ball má. Rýchle kombinácie 

útočníkov, presné prihrávky, dob-

rá streľba, to všetko má Vodcovský 

kurz dobre nacvičené.“ 

 Najvyrovnanejší duel v boji o fi -

nále bol medzi YMCA budova I a 

YMCA budova II – 7 : 6 (5 : 4); išlo 

však skôr o taktický boj, veď akté-

ri sa akiste poznali. Samotné fi ná-

le sľubovalo ozajstné vyvrcholenie 

I. majstrovstiev Bratislavy 1924. 

Keďže zápas Vodcovský kurz mod-

rí – YMCA budova I skončil v riad-

nom hracom čase remízou 2 : 2, 

predlžovalo sa. Najmä „budováci“ 

sa v predĺžení rozstrieľali a koneč-

ný výsledok 4 : 10 zaručil titul sku-

pine YMCA budova I.

Igor Machajdík

Budova YMCA na niekdajších Valoch – kolíska bratislavského basketbalu.

Stredoveký tkáč podľa zobrazenia 

v norimberskom kódexe.

Dunaj a Bratislava 

 Nevšedný rekonštrukčný, sťa-

by letecký pohľad na dávnu Bra-

tislavu a jej bezprostredné okolie 

napovedá, že symbióza Dunaja a 

Bratislavy siaha veľmi hlboko do 

minulosti. Osud mesta bol s eu-

rópskou veľriekou spojený v dob-

rom i zlom. Popri nesporných vý-

hodách – Dunaj bol zdrojom ob-

živy a vlahy a poskytoval mestu 

prirodzenú ochranu, pretrváva-

la však častá hrozba záplav a po-

vodní. Vznikali vždy vtedy keď sa 

zväčšil prietok v dôsledku roztá-

pania snehu v Alpách, alebo pri 

nedostatočnej prietočnosti kory-

ta, ktoré zahatali a ucpali ľadové 

kryhy. Veľké povodne v Bratisla-

ve sú doložené v roku 1012, 1210, 

1501, 1526, 1572, 1578, 1789, 

1850, 1954 a aj 1965. Posledná 

tzv. storočná voda ohrozila naše 

mesto v lete 2002. 

 Azda najväčšia, tzv. tisícročná 

povodeň postihla Bratislavu roku 

1501. Neskoršími výpočtami sa 

zistilo, že korytom Dunaja vtedy 

pretekalo 14 000 m3/s, priemerný 

prietok Dunaja je inak okolo 2000 

m3/s, pri veľkej povodni roku 

1954, ktorú  majú v pamäti starší 

Historická Bratislava v obrazoch

Bratislavčania, dosahoval prietok 10 

400 m3/s. 

 V mestských análoch sú podrob-

nejšie záznamy o povodni roku 

1526, keď rieka zaplavila predmes-

tia a časť vnútorného mesta, vráta-

ne hlavného námestia. Dunaj vtedy 

prekvapil Bratislavčanov v noci a na 

vzniknutý chaos doplatilo životom 

53 osôb. Ľadové povodne boli vždy 

veľkým nebezpečenstvom. Vytvore-

ním ľadovej bariéry hladina stúpala 

mimoriadne rýchlo a plávajúce kry-

hy neraz zdemolovali aj murované 

stavby. Takto bola viackrát zničená 

celá Petržalka (napríklad roku 1809 

a 1837). 

Pamätný dátum

 Katastrofálna ľadová povodeň 

postihla mesto aj roku 1850. Voda 

v Dunaji náhle stúpla o vyše 5 m a 

zaplavila väčšinu Starého Mesta, 

predmestia a celú Petržalku. Mest-

ská rada sa rozhodla pripomenúť 

budúcim generáciám túto udalosť 

vyhotovením niekoľkých tabuliek s 

dátumom 5. február 1850 a ryskami 

označujúcimi pokiaľ stúpla hladina. 

Niektoré z nich sa ešte nachádzajú 

na domoch v centre mesta, a to na-

príklad na čelnej fasáde Starej rad-

nice, na bočnom krídle Primaciál-

Majstri tkáči 

 Tkáčstvo patrilo už v stredoveku 
medzi rozšírené remeslá. Jeho pred-
stavitelia tkali viacero druhov tka-
nín, predovšetkým však ľanové a ko-
nopné plátno, po ktorom bol trva-
le veľký dopyt. V Prešporku sa spo-
mínajú už v najstarších daňových sú-
pisoch. V súpise z roku 1379, ktorý 
však zaznamenáva iba predmestské 
ulice, sa medzi platcami dane me-
novite spomína až sedem tkáčskych 
majstrov a jeden tovariš, roku 1434 
zaplatili daň dvaja a vo fi škálnom 
roku 1452/1453 piati tkáči. 

 Tkáči patrili spravidla medzi 
chudobnejších remeselníkov. A keď-
že všeobecne prevládal názor, že 
tkáčstvo je ženská práca, toto remes-
lo si nezískalo veľkú vážnosť. Mnohí 
tkáči ženy naozaj aj zamestnávali, no 
bránili im vstúpiť do cechu. Najčas-
tejším symbolom tkáčov bol člnok, 
ktorým sa na tkáčskom stave vťaho-
vala do osnovy priečna niť.

 Hoci presný dátum vzniku tkáč-
skeho cechu v Prešporku nie je zná-
my, najstarší štatút dostali už roku 
1552. Ním sa preukázali aj o štvrť-
storočie neskôr, keď im prešporský 
richtár, mešťanosta a mestská rada 5. 
júna 1579 vydali ďalší štatút v nemči-
ne, ktorý má 20 článkov. Okrem iné-
ho sa v ňom uvádza, že novoprijatý 
majster musí pohostiť ostatných čle-
nov cechu, zaplatiť prijímací popla-
tok jeden zlatý a zložiť funt vosku. 
Tkáčski majstri museli spolu s tova-
rišmi raz za šesť týždňov prísť pred 
dvanástou hodinou do cechu a zlo-
žiť po 6 denárov. Kto sa bez príči-
ny omeškal, dostal pokutu pol funta 
vosku. Na vyzvanie cechmajstra boli 
tovariši povinní dostaviť sa do ce-
chového sídla, no nesmeli byť ozbro-
jení.

 Tovariši mali každú nedeľu a vo 
sviatky prísť do majstrovho domu na 

večeru najneskôr o šiestej hodi-
ne. Ak sa nedostavili včas, ne-
dostali jesť. Majster, ktorý pre-
stal pracovať v tkáčskom remesle 
a po čase sa chcel k nemu vrátiť, 
mohol tak urobiť, ak začal praco-
vať a platiť príspevky do cecho-
vej pokladnice. Ak však neuhra-
dil nezaplatené príspevky, mu-
sel znova zaplatiť inkorporač-
ný poplatok a zložiť funt vosku. 
Celý cech sa korporatívne musel 
zúčastniť na pohrebe zosnulého 
majstra, majstrovej alebo zosnu-
lého člena majstrovej rodiny.

 Roku 1678 dostal tkáčsky 
cech v Prešporku opäť štatút od 
mestského magistrátu. Kráľov-
ský štatút bol prešporským tká-
čom udelený roku 1712.

 Roku 1767 bolo v Prešporku 
10 tkáčskych dielní, okolo roku 
1820 bolo v meste 13 a v Podhra-
dí 5 tkáčskych majstrov.

Vladimír Segeš

neho paláca na Uršulínskej ulici či 

na nárožnom dome na rohu Lau-

rinskej a Uršulínskej ulice.

 Nielen povodne, ale aj zamŕza-

júci Dunaj spôsoboval problémy. 

Roku 1927 v bratislavskom prísta-

ve kotvil a nečakane zamrzol par-

ník Sázava. Noviny uverejňovali 

fotografi e lode, ktorá uviazla v ľa-

dovom zovretí. Ľadová kryha par-

ník vyzdvihla do výšky 5 metrov. 

Časť trupu zovrela kryha a zvy-

šok vyčnieval vo voľnom priestore 

niekoľko metrov nad zamrznutou 

hladinou. 

 V roku 1947 sa ľadová bariéra 

vytvorila 4 km pod bratislavským 

prístavom. Obrovskú, 12 m vyso-

kú hrádzu sa armáda snažila roz-

rušiť pomocou diel a bômb. Lie-

tadlá zhadzovali na ľadové kry-

hy bomby o hmotnosti 70 kg, kto-

ré sa však ukázali ako málo účin-

né. Preto 14. marca 1947, keď hla-

dina Dunaja stúpla na takmer 9 m, 

začali zhadzovať bomby o hmot-

nosti 250 kg. Na rozrušenie ľado-

vej bariéry sa vtedy celkove pou-

žilo 50 ton leteckej a niekoľko ton 

delostreleckej munície. 

Ľadová tradícia

 Zamrznutie Dunaja sa však 

v minulosti Bratislavy spájalo aj 

so slávnostnejšími chvíľami. V 

stredovekých análoch je dolože-

ná tradícia nazývaná po nemec-

ky Eiswegmachen, čo možno voľ-

ne preložiť ako putovanie po ľade. 

Richtár, celá mestská rada a po 

nich obyvatelia mesta slávnost-

ne prechádzali po ľade na petržal-

skú stranu a späť. Vždy deň pred 

touto udalosťou poverili jedného 

z mestských povozníkov, aby vy-

skúšal pevnosť ľadu. Roku 1626 sa 

pri tejto skúške furman s povozom 

aj koňmi prepadol pod ľad, takže 

kráľ a cisár Ferdinand II. tradičné 

veselie zakázal. 

Vladimír Segeš
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Aj tá najdlhšia cesta sa oplatí:
Vyme te zlato za peniaze – GOLDMANN® so 
60 pobo kami po celej Európe teraz otvára 

alšiu v Bratislave

Predaj šperkov je dôverná záležitosť. Mnohí zákazníci do nás 
svoju dôveru už vložili – dôverujte aj Vy odborníkom!

GOLDMANN® sa špecializuje na nákup zlata.
a diskrétnosť a tiež vysoké a transparentné ceny.

 
GOLDMANN® ja v nákupe šperkov ozajstný fachman!

Pri stanovení ceny berieme ohľad aj na hodnotu samotného 
šperku, nielen na hodnotu zlata. Svoju úlohu zohráva aj 

čistota, výrobca a stav šperku.

GOLDMANN® má po celej Európe viac ako
60 pobočiek a plánujeme ďalšie.

Poradíme Vám diskrétne a odborne – nečakajú na Vás nijaké 
skryté poplatky! Garantujeme serióznosť

Vaše vzácne kovy oceníme priamo v pobočke a nezáväzne. 
Úprimnosť a diskrétnosť pre nás veľa znamenajú. Nemusíte 
si vôbec nič kúpiť. Ak sa rozhodnete predať Vaše šperky, 

peniaze dostanete ihneď a v hotovosti – bez čakania!
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Na obnovu amfiteátra v Rači zatiaľ nie je dosť financií
Zdá sa, že projekt obnovy zane-

dbaného amfi teátra v Rači ne-

bude realizovaný tak rýchlo, ako si 

možno niektorí predstavovali. Pô-

vodne sa na rekonštrukcii malo za-

čať pracovať už tento rok. Vyzerá to 

ale, že miestna račianska samosprá-

va hľadá na jeho obnovu viac peňazí. 

 V rozpočte mestskej časti bolo 

na projekt schválených o 250-ti-

síc eur menej ako sa pôvodne na-

vrhovalo (451 300 eur). Odhadova-

ná suma  projektu je asi milión eur. 

Možností je preto viac – ústup od 

pôvodného návrhu a jeho skresanie, 

alebo žiadosť o dotáciu z eurofon-

dov. 

 Projekt obnovy vyhoreného are-

álu hovorí o celoročnom voľnoča-

sovom centre. V rámci neho majú 

vzniknúť nové plochy pre športo-

vanie, lezecká stena, detské ihris-

ko, klubovňa a pod. Samozrejmosťou bude nové 

pódium so zázemím, vzniknúť má multifunkčná 

športová plocha, ktorá sa v zime môže využívať 

ako klzisko. Ambíciou mestskej časti bolo uro-

biť z tohto územia akúsi vstupnú bránu do leso-

parku podobnú tej, ktorá je na Železnej studien-

ke v oblasti Partizánskej lúky. Otázne je, či Rača 

oslovila podnikateľov i sponzorov, najmä však 

developerov, ktorí pôsobia, alebo sa chystajú 

v Rači pôsobiť. Zrejme sa ale do takejto stavby 

veľkopodnikatelia asi veľmi nebudú hrnúť, keď-

že by išlo o verejnosprospešnú stavbu a nie o ná-

kupné či obytné centrum, ktoré prináša zisk.

 Starosta Rače Peter Pilinský chce nájsť na 

tému peňazí pre „amfík“ spoločnú reč s miest-

nymi poslancami ešte v priebehu tohto polroka. 

Tvrdí, že ak sa tak stane, amfi teáter by už v roku 

2014 mohol byť sprevádzkovaný. Všetko záleží 

na tom, či sa v tomto roku podarí projekt vôbec 

spustiť. 

(rl)

Vizualizácia: Vallo/Sadovsky

INZERCIA

Pred nedávnom zare-

zonoval v médiách vý-

rok hokejovej legendy a 

europoslanca Petra Šťast-

ného. Ten sa v rozhovo-

re o jeho prípadnej kandi-

datúre na post prezidenta 

republiky zmienil aj o svo-

jom pocite z nového ZŠ 

Ondreja Nepelu. Cituje-

me ,,...To je jeden tuctový 

treťotriedny štadión, kde 

keď som chcel ísť z luxus-

nej lóže na záchod, musel 

som ísť sto metrov a čakať 

v rade...“

 Každý má nárok na 

svoj názor, a preto sme 

pozbierali názory aj ostat-

ných osobností, ktoré sú s 

hokejom v dennodennom 

kontakte, či už na ľade 

alebo v zákulisí. Úsudok, 

nech si každý urobí sám.

„Aréna, v ktorej Slovan 

hráva a celkovo prostre-

die, v ktorom sa celý objekt 

nachádza, je v rámci celej 

KHL tým najlepším. Slo-

van sa zaradil vybavenos-

ťou medzi najšpičkovejšie 

v celej lige.“
Aleksandr Medvedev, prezident 

Kontinentálnej hokejovej ligy 

(KHL)

„Čo sa týka bratislavskej 

haly, tá je geniálna. Pre 

mňa je to jedno z najlep-

ších majstrovstiev z hľadis-

ka haly. Je postavená dobre 

a veľmi rozumne. Všetko je 

na jednom mieste – hlavná 

hala, tréningové haly, tla-

čové stredisko, mixzóna. 

Všetko na pár krokov.  Je 

lepšia aj v porovnaní s ha-

lou v Prahe, kde boli maj-

strovstvá v roku 2004. Na 

rozdiel od nej má ta vaša 

hala ducha. 
Robert Záruba, 

uznávaný šéfkomentátor ČT

„Pozeral som hokej takmer 

vo všetkých arénach NHL, 

väčšinou zo skyboxov. Ale 

tu je to niečo iné, toto nie 

je hokej, toto je ‚playsta-

tion‘! Sedím v skyboxe a 

napriek tomu rozoznávam 

kvapky potu pod prilbou 

hokejistov. Je to skvelá ho-

kejová hala s výbornou at-

mosférou.“

Ken Yaff e, viceprezident NHL

V Bratislave sa aj vďa-

ka zrekonštruovanej aré-

ne uskutočnili jedny z naj-

lepších majstrovstiev sve-

ta v ľadovom hokeji v po-

slednom období. Štatdi-

ón Ondreja Nepelu nie je 

síce najväčší, ale bol per-

fektnou voľbou na konanie 

majstrovstiev. Vďaka dob-

rému dispozičnému rieše-

niu celej arény sa nej po-

čas zápasov vytvorila vy-

nikajúca atmosféra. Veľ-

mi zriedkavo sa stáva, že sa 

podarí takto výborne zre-

konštruovať starý štadión. 

Ale v tomto prípade sa to 

podarilo na sto percent.“
René Fasel, prezident Medziná-

rodnej hokejovej federácie IIHF

„Je to tu krásne. Páči sa mi 

aj zázemie. Pozreli sme si aj 

našu šatňu a tá má naozaj 

parametre tých z NHL.“
Ľuboš Bartečko, hokejový repre-

zentant SR, 269 zápasov v NHL

Som pamätník celej his-

tórie Zimného štadióna 

Ondreja Nepelu. Dnešná 

podoba štadióna, kto-

rá vznikla prestavbou sta-

rej a dostavbou dvoch no-

vých tréningových hál, sa 

mi veľmi páči. Tento pro-

jekt povýšil bežný športový 

stánok na modernú špor-

tovo-kultúrnu arénu, ktorá 

je pekná, dobre riešená, má 

výborne vyriešené zázemie 

a efektné nástupy. Jedno-

ducho je to moderná hala, 

ktorá bude moderná aj o 

40 rokov.“
Jozef Golonka, člen štyroch siení 

slávy ľadového hokeja

„Bola to zábava. Aj to pri-

jatie od divákov sa mi po-

zdávalo. Slovan sa do nás 

oprel, hral fakt dobre, ale 

po tej presilovke sa to zvrt-

lo. Páčilo sa mi však hrať v 

Bratislave, celé toto európ-

ske turné je fajn,“ 
Brandon Dubinsky, hráč New York 

Rangers, 443 zápasov v NHL

Nie každý je na novom 
,,zimáku“  šťastný
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Zelené podnikanie sa rodí už na stredných školách
Najlepších nápadníkov má ZSE

Čo sa stane, keď podporíte kre-
aƟ vitu žiakov stredných elektro-
technických škôl? Začnú sa pýtať 
zaujímavé otázky. Prečo zbytoč-
ne svieƟ a pouličné lampy v noci, 
keď po ulici nikto nechodí? Pre-
čo si neviem jednoducho nájsť 
ukradnutý bicykel podľa GPS? 
Odpovede a biznis nápady, kto-
ré vzišli zo stredoškolských lavíc, 
predstaví projekt Najlepší nápad.

Najlepší nápad v téme Obnovi-
teľné zdroje energie už štvrtý rok 
podporuje mladých ľudí pri roz-
biehaní biznis nápadov, ako šet-
riť prírodu a energie. Tento roč-
ník oslovil rekordný počet štu-
dentov. Do iniciaơ vy sa zapojilo 
26 projektov z 15 stredných škôl, 
ktoré ponúkajú zaujímavé zelené 
riešenia. Hlavné atribúty opisu-
je Juraj Kováč, projektový mana-
žér Najlepšieho nápadu a zaklada-

teľ BestGuest: „ZisƟ li sme, že pre 
mladých ľudí začínajúcich úplne z 
nuly má najväčšiu pridanú hod-
notu rada a usmernenie od skú-
senejšieho podnikateľa. Preto v 
rámci Najlepšieho nápadu spája-
me autorov nápadov s mentormi 
z radov úspešných podnikateľov a 
zameriavame sa na úspešné otes-
tovanie prototypu.“

Najlepší nápad učí myslieť ekolo-
gicky aj ekonomicky
Najlepší nápad je ten, ktorý sa 
zrealizuje. Autonómna solárna 
loď, vodná mikroelektráreň, pie-
zo policajt. Pod týmito názvami sa 
skrývajú úspešné myšlienky šet-
riace prírodu a energiu, ktoré sa 
zrodili v hlavách stredoškolákov v 
uplynulých rokoch. Pre najlepšie 
tri tohtoročné projekty je pripra-
vený inkubačný program v hod-
note 3 x 1 000 €. Ten má pomôcť 

autorom nápadov pretaviť ich ví-
ziu do reality. „Tešíme sa, že akƟ -
vita stredoškolákov z roka na rok 
rasƟ e. Ponúkame študentom, aby 
sa naučili presne to, čo svet dnes 
potrebuje najviac – zreálniť po-
mer výkonu a ceny v biznise. Ak 
majú chuť rozvíjať svoje tvorivé a 
inovaơ vne myslenie spolu s pod-
nikateľským a ekologickým aspek-
tom, dostanú k dispozícii 200 € 
na konkrétny projekt,“ doplnil Ján 
Orlovský, hovorca ZSE. 

Hlasuj o najlepší študentský eko 
nápad
Do 19. apríla sa môže verejnosť v 
rámci on-line hlasovania rozhod-
núť, ktorý z nápadov získa Cenu 
sympaƟ e ZSE a účasť v inkubač-
nom programe v hodnote 1 000 
€. O cenu sympaƟ e sa uchádza 14 
biznis nápadov žiakov stredných 
škôl a hlasovanie prebieha on-line 

v spolupráci so študentským por-
tálom Student24. 
V priebehu novembra až januára 
sa v rámci projektu zorganizova-
lo 10 biznis seminárov, ktorých sa 
zúčastnilo viac ako 200 žiakov z 20 
stredných škôl. V rámci podujaƟ a 
sa mali mladí ľudia možnosť nau-
čiť sa ako nájsť, uchopiť a otesto-
vať svoj biznis nápad v téme ob-
noviteľných zdrojov energií. 
Bližšie informácie o projekte Naj-
lepší nápad je možné nájsť na 
www.najlepsinapad.sk 

Pre bližšie informácie kontaktuj-
te:
Juraj Kováč, projektový mana-
žér projektu Najlepší nápad a za-
kladateľ BestGuest, jurajkovac@
gmail.com, +420 773 876 828
Jana Pohanková, oddelenie ko-
munikácie ZSE, jana.pohankova@
zse.sk, 0918 718 677
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Ftáčnik „belasým“: „Ďakujem, čo ste v KHL urobili pre Bratislavu“

Hokejisti Slovana Bratislava dali 

koncom druhého marcového 

týždňa slávnostnú bodku za ich pre-

miérovou úspešnou účasťou v Kon-

tinentálnej hokejovej lige (KHL) 

prijatím u primátora Milana Ftáčni-

ka a formou autogramiády v klubo-

vej električke. Najprv ich čakali v re-

prezentačných priestoroch Primaci-

álneho paláca ofi ciality s primáto-

rom hlavného mesta a následne sa 

takmer kompletný tím belasých, keď 

chýbali len českí legionári Michal 

Vondrka, Tomáš Mojžíš, Kanaďan 

Jonathan Sigalet, zranený Juraj Mi-

kúš a brankár Jaroslav Janus pre ma-

turity, formou autogramiády v klu-

bovej električke rozlúčil aj so svoji-

mi vernými fanúšikmi.

 Ftáčnik sa slovanistom na čele s 

generálnym manažérom Marošom 

Krajčim a celým realizačným štá-

bom, poďakoval za úspešnú repre-

zentáciu klubu a mesta, aj za spô-

sob, akým si získali vďačných fanú-

šikov, ktorí počas celej sezóny do 

posledného miesta zapĺňali tribúny 

Slovanft Arény. Aj vďaka ním Slo-

van ako nováčik aj napriek zrane-

niam niektorých opôr, vrátane Mi-

roslava Šatana, obsadil šieste miesto 

v Západnej konferencii, no v play 

off  nestačil na obhajcu Gagarinovho 

pohára Dinamo Moskva. „Chcem sa 

Vám úprimne poďakovať za to, čo 

ste pre Bratislavu urobili, za jej vý-

bornú reprezentáciu, ako aj svojho 

klubu. Je to fantastický úspech, kto-

rý ste dosiahli hneď vo svojej pre-

miérovej sezóne. To, akým spôso-

bom ste pritiahli na zimný štadión 

fanúšikov, ktorí ho zapĺňali do po-

sledného miesta a atmosféru, ktorú 

tam vytvorili, si zalúži naozaj veľ-

ký obdiv. To sa nepodarilo žiadne-

mu inému športu, len hokeju,“ po-

vedal primátor, ktorému dres Slo-

vana so symbolickým číslom jed-

na odovzdal GM „belasých“ Krajči. 

„Je to také symbolické poďakovanie. 

Začalo sa to nejakou spoluprácou 

s mestom, bilbordmi, kampaňou. 

Hlavne ide o poďakovanie sa našim 

fanúšikom za ich obrovskú podpo-

ru,“ uviedol Krajči.

 Možnosť stretnúť sa s fanúšik-

mi si nenechal ujsť ani Miroslav Ša-

tan, pre ktorého sa sezóna po stre-

te s vtedy obrancom HC Lev Praha 

Zdenom Chárom skončila už v no-

vembri. „Je to príležitosť pre fanúši-

kov a pre hráčov mať nejaký osobný 

kontakt a navzájaom sa stretnúť. Je 

to výborná akcia, PR pre klub, prí-

ležitosť pre fanúšikov na osobné 

stretnutie s hráčmi.“ So spoluhráč-

mi Slovana sa po vyradení z play off  

zapojil do ďalšej prípravy. „Cítim sa 

dobre, každým dňom, dá sa pove-

dať o trochu lepšie, aj keď je tam sa-

mozrejme nejaká únava. Predsa len 

som mal dlhý výpadok. Ale pomaly 

sa to zlepšuje a pre mňa je to krôčik 

po krôčiku k tomu, aby som sa mo-

hol znova vrátiť do pôvodného sta-

vu.“ 

V Petržalke chcú 
multifunkčnú halu na kickbox
V Petržalke sa hotujú postaviť 

multifunkčnú športovú arénu 

s kapacitou 1000 miest na ploche 

asi 10.000 m2. V minulých dňoch 

podpísali zástupcovia Mestskej čas-

ti Bratislava Petržalka s ruským zá-

ujemcom World version W5 me-

morandum o výstavbe Club Trans-

former Areny W5. Za ruskú stranu 

podpísal memorandum o pripravo-

vanej zaujímavej investícii z výcho-

du prezident World version W5 Ser-

gej Čepinoga a za Mestskú časť Bra-

tislava - Petržalka starosta Vladimír 

Bajan.

 „Svetová organizácia World ver-

sion W5 vznikla v Moskve v roku 

2007 s cieľom, aby sme boli najlep-

ší na svete. Od začiatku sme si v tej-

to súvislosti robili po celom svete 

potrebný prieskum,“ uviedol Čepi-

noga a pokračoval: „Snažili sme sa 

osloviť americké a európske spoloč-

nosti, až sme našli jednu kreatívnu 

spoločnosť. Starosta Bajan bol pr-

vým, ktorý na našu ponuku pozitív-

ne zareagoval. Tvrdo sme na tom v 

priebehu tridsiatich mesiacov pra-

covali. Podarilo sa nám dostať pro-

jekt do štádia, keď sa ukončuje jeho 

architektonická časť. Multifunkčná 

hala by sa mala stať nielen športo-

vým objektom, ale aj určitou pamä-

tihodnosťou mesta. Pre ďalší postup 

prác sme vytvorili spoločnú pracov-

nú skupinu. Máme optimistický, aj 

pesimistický scenár, kedy by moh-

la byť hala odovzdaná do užívania. 

Ten optimistický počíta s rokmi 

2015-2016.“

 „Mestská časť Petržalka mo-

mentálne nemá vo svojom vlastníc-

tve potrebné pozemky. Ale chceme 

v tejto oblasti spolupracovať s Hlav-

ným mestom Bratislava a Bratislav-

ským samosprávnym krajom, kto-

rý už má vyčlenenú jednu plochu na 

výstavbu športovej arény. Výstavbu 

budeme podporovať aj pri územ-

nom a stavebnom konaní,“ uviedol 

zástupca petržalskej strany Mar-

tin Miškov. Multifunkčný športový 

komplex nemá byť určený iba pre 

bojové športy, resp. iba pre vrcho-

lový šport a má slúžiť aj na kultúrne 

podujatia. 

Futbalisti Interu túžia po ďalšom postupe
Futbalisti Interu Bratislava sníva-

jú o ďalšom postupe, pred jar-

nou časťou súčasných majstrovstiev 

regiónu si dali za cieľ postup do III. 

ligy, skupina Západ. Bývalý slávny 

klub, majster Slovenska, ktorý nie 

vlastnou vinou musel pred časom 

skončiť účinkovanie v Corgoň lige, v 

jeho novej ére už dvakrát postúpil z 

nižších súťaží.

 Stratu na prvý Rohožník máme 

sedem bodov, ale budeme sa usilo-

vať o postup. Okrem toho hrou ch-

ceme potešiť aj našich fanúšikov,“ 

povedal na stretnutí s médiami ka-

pitán A-tímu, bývalý českosloven-

ský a slovenský reprezentant, Ro-

man Kratochvíl. V kádri je 22 hrá-

čov, z toho deväť do dvadsať rokov. 

„Sme dobre pripravení. V šiestich 

prípravných stretnutiach dostali 

príležitosť všetci hráči. Vsadili sme 

na mladých, sú medzi nimi viaceré 

talenty, s ktorými treba ďalej praco-

vať,“ dodal prezident klubu a súčas-

ne tréner Jozef Barmoš. „Žlto-čier-

ni“ majú aj ďalších dvoch hráčov s 

prvoligovými skúsenosťami - ob-

ranca Pavla Barmoša a stredopolia-

ra Andreja Burzu. V jarnej časti sú-

ťaže sa Inter po prvý raz predstavil 

na domácom ihrisku na Drieňovej 

ulici v nedeľu 24. marca o 10.30 h 

proti FK Tatran Stupava.

 FK Inter má v ďalších súťažiach 

11 mládežníckych tímov chlapcov 

od 9 do 19 rokov. Pracuje s ročným 

rozpočtom 140-tísíc eur, ktorý sa 

ale darí len ťažko napĺňať. Postara-

li sa o to aj nové legislatívne úpra-

vy. „Preto chcem predložiť na má-

jovej schôdzi parlamentu návrh na 

zmenu odvodových zákonov, aby sa 

tisíckam klubov nižších súťaží po-

skytli určité úľavy, ktoré by zmierni-

li ťažkosti s fi nancovaním ich cho-

du a činnosti,“ informoval prezident 

FK Inter, o.z, poslanec NR SR Jozef 

Mihál.

(ki)

Šachisti Slovana Bratislava 
majstrami republiky
Víťazom slovenskej šachovej ex-

traligy sa stalo družstvo ŠK Slo-

van Bratislava, ktoré zisk titulu de-

fi nitívne spečatilo triumfom v po-

slednom 11. kole nad Nitrou. Za 

klubom z hlavného mesta ako dru-

há skončila Dunajská Streda s od-

stupom troch bodov a tretí TJ In-

best Dunajov.

 V kádri bratislavského Slovana 

sa počas sezóny predstavili piati veľ-

majstri, Maďar Gábor Papp a Slová-

ci Ľubomír Ftáčnik, Ján Markoš, Pe-

ter Michálik, Igor Štohl, ale i Clau-

diu Zetocha, Peter Petrán, Martin 

Pagerka, Mário Castiglione, či Libor 

Havlíček. „Slovan sa snažil vyhrať 

extraligu už niekoľko rokov a zisti-

li sme, že to ako klub nie je jedno-

duché. Bolo potrebné, aby sme po-

silnili klub. Problém Slovana je, že 

v ňom postupne starne družstvo, 

máme síce pár mladých hráčov, 

ale pochopili sme, že musíme zís-

kať ďalších veľmajstrov. Kúpili sme 

Štohla, Michalíka a na prvú šachov-

nicu maďarského hráča Pappa. To 

znamená, že časť reprezentácie hrá 

za Slovan, máme päť veľmajstrov a 

napriek tomu sme museli bojovať až 

do konca. Ak by sme zaváhali pro-

ti Nitre, tak by sa mohlo stať, že nás 

Dunajská Streda predbehne. Musím 

povedať, že liga je prekvapujúco sil-

ná, zaujímavá. Víťazstvo sme si za-

slúžili, bojovali sme, no pre mňa je 

dôležitejšie to poznanie, že táto liga 

sa výrazne zlepšila a ako súťaž sa 

môže porovnávať medzinárodne,“ 

povedal po triumfe člen víťazného 

tímu Ľubomír Ftáčnik.

INZERCIA
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Motor-Car Bratislava, spol. s r. o., prevádzka Tuhovská 5, tel.: 02-4929 4555, info@mercedes-benz.sk
Motor-Car Bratislava, spol. s r. o., prevádzka Hodonínska 7, tel.: 02-4929 4399, info.lamac@motor-car.sk
Motor-Car Bratislava, spol. s r. o., prevádzka Panónska cesta 31, tel.: 02-6829 4111, info.panonska@motor-car.sk

Nový Citan
Všestranný pomocník plný výhod: univerzálnosť, 

fl exibilita, hospodárnosť, bezpečnosť, spoľahlivosť.

Zvýhodnené fi nancovanie už od 199,- € *mesačne. 

Pozývame Vás na  CITAN ROADSHOW 2013:

22. 4. 2013 Košice, SC Aupark
23. 4. 2013 Banská Bystrica, SC Europa
24. 4. 2013 Bratislava, Autosalón Incheba

Zistite viac na www.novycitan.sk

Kombinovaná spotreba (l/100 km): 5,0–4,3; 
Emisie CO2: 130–112 g/km.       

*Splátka je uvedená bez DPH. Platí pre finančný leasing, 
cenu vozidla 13.690 € bez DPH, 20% akontácia, 
20% posledná zvýšená splátka a 47 splátok.

INZERCIA

DVAJA  ČESKÍ  JUBILANTI 
Kde: Kino Lumière, Špitálska 
č. 4 
Kedy: utorok  2. apríla 2013  o 
15:30 hod. 
110. výročie narodenia Ljuby 
Hermanovej, 90. výročie na-
rodenia  herca  Lubomíra Lip-
ského .
Ljuba Hermanová - herečka, 
muzikálová a operetná spe-
váčka, tanečnica a šansonier-
ka. Od roku roku 1931 pôsobí 
na  scéne  Smíchovskej Arény. 
Cez vojnu sa musela vzdať ka-
riéry pre svoj židovský pôvod. 
Debutovala vo fi lme  Penia-
ze alebo život (1932) po boku 
Jana Wericha. 
Lubomír Lipský začínal ako 
divadelný ochotník. Hral v 
takmer  tristo fi lmoch pre 
kiná, televíznych  fi lmoch a se-
riáloch. Debutoval v roku 1946 
vo fi lme V horách duní. Na 
podujatie je vstup voľný!

HORY a MESTO 
– festival horských fi lmov
Kde: Cinema City Aupark
Kedy: od 10. do 14. apríla 2013
Tohtoročný festival HORY A 
MESTO má vprograme už tra-
dične aj víťazné fi lmy z fes-
tivalu VIMFF v kanadskom 
Vancouveri. Dokumenty ma-
pujú rôzne odvetia – lyžova-
nie, dobrodružné objavova-
nie vzdialených kútov sveta, 
klasické aj himalájske lezenie. 

Všetky fi lmy, ktoré zabodovali 
v Kanade, budú mať na Sloven-
sku svoju premiéru. Návštev-
níkov festivalu Hory a mesto 
prevedú od Severného po Juž-
ný pól. Práve tam sa nakrúcal 
fi lm Crossing Th e Ice, ktorý vo 
Vancouveri získal Grand Prix. 

NÁRODNÝ BEH DEVÍN – 
BRATISLAVA
Kde: Devín – Bratislava
Kedy: 7. apríla 2013 
Bežecké podujatie pre všetky 
vekové a výkonnostné kategó-
rie s medzinárodnou účasťou, 
ktorého sa tradične zúčastňuje 
cez päťtisíc bežcov. Štart behu 
je na historicky pamätnom 
mieste – pod Hradom Devín. 
Cieľ a slávnostné vyhlasova-
nie výsledkov sa uskutočňu-
je v centre Bratislavy za účas-
ti predstaviteľov mesta. 

VEĽTRHY CONECO 
a RACIOENERGIA
Kde: Incheba Bratislava, Vie-
denská cesta
Kedy: 9. - 13. apríla 2013
V dňoch 9.-13. apríla sa usku-
toční 34. ročník veľtrhu CO-
NECO. Tento najväčší a naj-
významnejší stavebný veľtrh 
na Slovensku bude odzrkad-
ľovať súčasnú situáciu a per-
spektívy veľmi dôležitého od-
vetvia pre národné hospodár-
stvo a zamestnanosť. 23.me-
dzinárodný veľtrh energetickej 

efektívnosti a racionalizácie 
využitia energie Racioenergia, 
sa počas svojho trvania každo-
ročne stáva najvýznamnejším 
miestom stretnutia spoločnos-
tí z odboru vykurovania, kli-
matizácie, merania a regulácie, 
energetickej efektívnosti a bez-
pečnosti, vedy a výskumu, IT v 
oblasti energetiky.

JARNÉ POHANSKÉ 
SLÁVNOSTI 
Kde: Hrad Červený Kameň
Kedy: 29. 3. - 1.1.2013
Prehliadky jarne vyzdobených 
hradných komnát so sprievod-
ným slovom o veľkonočných 
tradíciách šľachty a obyčajné-
ho ľudu. Uspporiadateľ: SNM . 
Múzeum Červený Kameň. 

PAVEL ŠPORCL 
a kapela ŠPORCELÁN
Kde: Veľká sála Istropolis Bra-
tislava, Trnavské mýto
Kedy: 26. marca, 19.00 hod.
Pavel Šporcl je svetoznámy 
husľový virtuóz a svojím ume-
ním a nekonvenčným vystupo-
vaním oslovuje všetky generá-
cie poslucháčov na tých naj-
významnejších svetových pó-
diách.
Je nositeľom množstva hudob-
ných ocenení a spolupracoval 
s mnohými domácimi aj za-
hraničnými orchestrami napr. 
Česká fi lharmónia, National 
Orchestra de France, Liver-

poolská kráľovská fi lharmó-
nia a iné. Pravidelne vystupuje 
tiež na najvýznamnejších sve-
tových festivaloch napr. Praž-
ské jaro, Salzburger Festspie-
le, La Folle Journée Nantes a 
mnohé iné…

CHERCHEZ LA FEMME
Kde: V piatich kluboch a zaria-
deniach v Bratislave
Kedy: 11. 3. - 13. 3. 2013, od 
19,00
Cherchez La Femme je nový 
bratislavský mestský festival, 
ktorý sa uskutoční od 11. do 
13. apríla v priestoroch Ateliér 
Babylon, KC Dunaj, Nu Spirit 
Club, Nekapri InnArt a Gre-
en Buddha. Vystúpia napríklad 
Iva Bittová, Puding pani Elvi-
sovej , Kat Korček & Lady Ka-
zoo a ďalší.

VÝSTAVA  DEVÍN V Č ASE 
PRÍCHODU KONŠTANTÍNA 
A METODA
Kde: výstavné priestory hradu 
Devín
Kedy: 5. 4. 2013 - 31. 10. 2014
Múzeum mesta Bratislavy pri-
pravilo vo výstavných priesto-
roch hradu Devín unikátnu vý-
stavu „Devín v č ase príchodu 
Konštantína a Metoda“. Výsta-
va je plánovaná ako dvojroč-
ný projekt a je venovaná 1150. 
výroč iu príchodu vierozvest-
cov na územie Veľ kej Mora-
vy. Autorkou je Mgr. Katarí-

na Harmadyová, PhD. Výstava 
je delená tematicky na okru-
hy: hradiská a ich význam; ve-
ľ komoravská spoloč nosť ; odev 
a šperk; hospodárstvo, býva-
nie; vybavenie domácnost; 
strava; vojenstvo; cestovanie 
a obchod; pohania a kresť a-
nia; pohrebný rítus. Výstava je 
prierezom do života Slovanov 
v období Veľ kej Moravy.

MÔJ PES KILLER
Kde: Nostalgia - Kino NIVY, 
Súťažná 18
Kedy: 6. 4. 2013 18:00 hod.
Film Môj pes Killer Miry For-
nay je príbehom hlavného hr-
dinu je osemnásťročného Ma-
reka, ktorý žije s  otcom v ma-
lom meste s otcom alkoholi-
kom. Jediné autentické cito-
vé puto má mladík k svojmu 
psovi. Marekov život obrá-
ti naruby odhalené tajomstvo 
jeho matky, ktorá ho pred rok-
mi opustila a zmizla. „Marek 
je síce antihrdina, ale mojim 
cieľom nie je vytvoriť iba čier-
no-biely charakter agresívne-
ho nedozretého chlapca. Je to 
príbeh o očiste, hľadaní identi-
ty a rodiny. Je to príbeh o na-
šej viere, prečo v niečo verí-
me a ako spätne táto naša viera 
ovplyvňuje naše životy,“ pove-
dala o fi lme Mira Fornay. Sce-
nár k fi lmu získal v roku 2009 
Cenu Tibora Vichtu, vybrali ho 
na Berlinale 2010 pre CoPro-

Č o K d e K e d yČ o K d e K e d y
duction Market a v roku 2011 
bol nominovaný na Cenu Kr-
zysztofa Kieslowského v Can-
nes.

KRV JE PREDĹŽENÁ!
Kde: Esterházyho palác, 
1. posch.
Kedy: predĺžená do 28. 4. 2013
Ak ste ešte nestihli navštíviť 
výstavu SNG Krv, máte na to 
o mesiac viac. Do 28. 4. 2013 
totiž SNG predĺžila jej trva-
nie. „Výstava so stručným ná-
zvom Krv má ambíciu pred-
staviť (aspoň na slovenskej 
scéne ojedinelý) trans-histo-
rický kurátorský projekt. Jej 
centrálna kultúrna kategória 
je na jednej strane spätá s ľud-
ským telom, a teda životom 
(resp. smrťou), na strane dru-
hej je predmetom rozličných 
literárnych, náboženských a 
sociálnych projekcií. A tak, 
ako si bez krvi nemožno pred-
staviť existenciu živého orga-
nizmu; metafory krvi, jej „kul-
túrne“ funkcie, zase formovali 
pohľad človeka nielen na seba 
a svoje okolie, ale neraz aj na 
to, čo ho presahuje. Preto tiež 
takmer všetky väčšie nábožen-
stvá svoj vzťah ku krvi temati-
zovali takpovediac explicitne,“ 
píše o výstave SNG.

Najbližšie číslo 
vychádza 8.4.2013


